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i. Kiek tai liečia mus, Amerikos lietuvii

UV METAI 30 N.

? Verstiniai paukiciat 
\ Stalinas “pasiskyrė”

JUOZAS TYSLIAVA

Ar žinote, kaip Antanas 
Bimba susikriušo? štai, jis 
pats rašo:

tik sulaikyti Hitlerį. Jo tiks
lą# yra sukriusinti Hitlerį, 
amžinai nušluoti nacizmą nuo 
aenries paviršio. Tad ir obal.

Matote, kas darosi. Andai 
Bimba nenorėjo Hitlerio me
džioti, o dabar... jau pasiruo
šė kriušti...

* Taip, andai Bimba rašė:
< “Dabar mes raginami me. 

džioti Hitlerį. Vėl duokime 
bilijonus, vėl guldykime gal. 
Vai. Kurie tam netiki, tie 

visaip šmeižiami ir nie-

.Kaip vadinami tie žmonės, 
ękurie patys save kriuša?

-,GaI dr. Graičiūnas galėtų 
paaiškinti.
I_ * * *Juozas Stalinas toks pat 
^ęrstiniš paukštis, Ikaip ir jo 
pakalikai rala Bimba, Mizara, 
Priįseika ir Andriulis.

' Negalėdamas paklu pdyti 
Suomijos, s Stalinas išvaikė 
pdHjiniŪ8< komisarus. ; Vėliau 
jūųą grąžino. Prasidėjus karui 
au vokiečiais, politiniai komi.

■■■ ‘t. .garki vėl pašalinti.
Dabar.4 raudonoji 

vėl pakvipo ‘ politika, 
vienam karininkui po

armija 
Kiek, 
komi-

revoTaip buvo didžiosios 
tiucijos metu, Prancūzijoje.

Bet vargiai, ar politiniai 
komisarai ' išgelbės Stalino 
kal vą: <
i Jie padės Hitleriui suhai- 
įtinti raudonąją armiją.

♦ Tai biinboM.

Kodėl Stalinas “pasiskyrė“ 
Vyriausiu karo vadu? .Tai 
Mausimas, kurį gana lengva 
išaiškinti.

Jeigu kartais rusų tauta, 
Raudonosios armijos' ir sąjun
gininkų padedama, laimėtų šį

gavo rankose kariuomenės
• *■ • ' -i ’ <

Vadovybę ir politinę valdžią, 
labai lengvai galės pasiskelb- 
& laimėtoju. O laimėtojų, 
naat, niekas neteisia.

' . Stalinas žino, kad už to
kias klaidas, kokias jis, besi, 
bičiuliaudamas su Hitleriu, 
Bedarė, Sovietų Sąjungoje 
(būdoma...
i/Mai kodėl jis — vyriausias

■ • ♦ •

Mes visados sakėme, (kad

r&kt*toTiai, nežiūrint, kur jie 
jMtų — Maskvoje, Berlyne ar 
, Bomojė.
, ’ .Mes taip pat sakėme, kad

Netenka abejoti, kad rudo- 4 -
JH gyvatė praris raudonąją.
Hitleris sunaikins Staliną. 
B# demokratiniai galvojąs 
imogus nenori, kad raudono-
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buvusiems Lietuvos okupantams, mąstyt 
naciai ir fašistai tie patys kruvini krimiį-

tų žudikams. Bolševikai,
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J SUŠAUDYTUS LIETUVIUS
BOLŠEVIKAI MĖTĖ GRANATAS

BERLYNAS. — Draugo ir Naujienų korespondentas, 
kaip buvo pranešta, savaitę važinėjo Lietuvoje. JJis iš Ber
lyno prisiuntė šias žinias telegrafu: f

Pavergti lietuviai civiliai ir išlikę Lietuvos ikorpuso ka
riai spontaniškai birželio 22 d. sukilo visuose tėvynės kam
peliuose. Sukilime dalyvavo apie 125,000 partizanų, dau
giausia jaunimas tarp 15 ir 20 metų amžiaus.

Jau birželio 28 ir 24 dienomis sukilėla buvo įsistiprinę 
įvairiuose punktuose Kaune, Vilniuje, Šiauliuose, Panevėžyje 
ri kitose vietose. Birželio 24 dieną per Kauno radiją paskel
bta Laikinoji Lietuvos .vyriausybė. Kitą dieną Kaunan įžygia
vo vokiečių, kariuomenė.

Bolševikai besitraukdami žiauriausiu būdu spėjo nužu
dyti apie tris tu katančius žmonių, 

f ' • —■ ' — į) ■" ■

Ties Kaunu buvusioje Pra- 
veniškių koncentracijos sto
vykloje, kur buvo uždaryti rę- nrKI/Ą 
kvizicijų neatidavę ūkininkai, 
birželio 2& dieną atvyko bol
ševikų šarvuočiai ir iš kulko
svaidžių- ■ sušaudė f per 500 
žmonių. Tuo pačiu metu bu
vo sušaudyti ir visi stovyklos 
tarnautojai, pačių bolševikų 
pastatyti prižiūrėtpjai. Į su
šaudytųjų krūvas dar buvo 
mėtomos granatos.

Panevėžyje birželio 26 d. 
nužudyta 32 žmonės. Jų tar
pę gydytojai .MaČiųbs,- Žem
gulys ir Gudoms; Mačiuliui 
išplautą; širdis f ir /ąu? Įa ;: už
kimšta burna nužudytam jo 
sūnui. Teiifoose nužudyta per 
:'? - • t 70 žmonių. »

* Kovose . žuvo 4025. parti-
-z i-

: Vokiečiai lir įšftm; 
neišiyškino /mūsų /krašto tei
sinės - bei / politikės.-padėties. >

Laikinająi Lietuvos vyriau
sybei vadovauja ž į^dfesbriūs 
Juozas AmbroževiČius. Vy
riausybei pavyko atstatyti 
Lietuvos admiinstracija ir sa
vivaldybės 'organai. Miestuose 
ir Wėštėliūdsė,"1 greta vokie
čių karo-' komandantų, veikia 
mūsų karo-J-komandantai, ap
skrities viršininkai;^ burinis- 
trak V’..-z;; -1.4.

- Valsčiuose ; veikia? valsčių 
viršaičiai. Visur yra lietuviš
ka policiją ibei., partizanų'f ir 
aktivištų branduoliai. ..

Generolas L Raštikis tuo 
tarpu eina ryšininko pareigas 
tarp lietuvių vyriausybės, (ku
rios nariu Jis yra ir okiečių 
karinių organų. .

BOLŠEVIKAI IŠGA-

PRANCŪZAI SUTINKA PAVESTIFA TELEGRAMOS IŠ LIETUVOSA

Manoma, kad Japonai užimsią visą prancūzų 
Indo Kiniją su karo laivyno ir aviacijos bazėmis

VICHY, 
Prancūzijos v 
kietijos verčia 
kiani“ perleis! 
vo karo laivyi

rancūzija. — 
dausybė, 
a, sutiko “lai 
Japonijai #a- 

jr ir aviacijos 
bazes Tolimuose Rytuose, In-* * dokinijoje. Taą Prancūzų žy
gis pateisinamas tuo, , kad 
būk Anglija norinti ir jau 
ruošėsi Indokiniją pati paim
ti. Indokinijos patekimas į ja
ponų rankas Žymiai sustipri
na japonų poziciją prieš ang
lus tolimuose 
sioginiai gr
ir kitoms anglų bazėms tame 
žemyno krašte.1 ;

Ryšium su (tuo prancūzę 
žygiu anglai įspėjo japonus, 
kad neliestų Siamo, ikųris su
eina su prancūzų Indokinija. 
Dėl šio žygio ir Jungtinės Ą- 
merikos Valstybės pareiškė 
protestą. ---- -

ytucse ir tie- 
Singaporui

^BOLŠEVIKAI PA-
\ METĖ DR DEVEIKI

Be jokios kaltės bolševikų 
teismas Vilniuje buvo nutei
sęs A. J. Valstybių pilietį Dr. 
Mykolą Deveiki 8 metams (ka
lėjimo Sibire. Amerikos vai

zdžia dėjo daug pastangų De
veiki išlaisvinti.

Kaip žinoma, Dr. Deveikio 
žmona, pirmojo Lietuvos at
stovo Amerikoje Jono Vilei
šio duktė, su trimis vaikais, 
į Ameriką atvyko pereitą 
rudenį. Atvažiavusi pirmomis 
dienomis pradėjo dirbti ir lei
džia mokslą visus tris vaikus. 
Jį atitrūkdama nuo darbo va
žinėja j Washingtons, rūpintis 
savo vyro reikalais. ,

TŪVOS ŽMONIŲ
BERLIN. — Pranas Ance_ 

;vičius su kitais užsienio ko_ 
kespondentais šiomsi dieno
mis aplanlkė Lietuvą ir Latvi
ją. Koresjondentai susitiko ir 
kalbėjo su tūkstančiais lie
tuvių, jų tarpe ir dabarti
niais Lietuvos valdžios na
riais. Ta proga pranešama, 
kad Kaune dabar eina dien
raštis “Į Laisvę“, ir savaitraš- 
tis “ūkininkų Patarėjas.“ Tas 
pats laikraštis buvo leidžia
mas Žemės Rūmų dar prieš 
rusų atėjimą į Lietuvą. Vil
niuje leidžiamas dienraštis 
^“Naujoji- Lietuva“, Panelė- _______

Į&J įįetiš,“* Šiauliuose —- savaitė AMERIKA JAU RAIBA APIE NAUJĄ., 
raštis “Tėvynė“ ir Telšiuose 
“Žemaičių Žemė.“ 
. Bolševikai paskutinėmis sa- 
.vo viešpatavimo dienomis iš 

! %'’* '* -

Lietuvovs į Sibirą ir Kazak- 
staną išgabeno per 200,000 
Lietuvos gyvetnojų. Rusai 
planavo kitus transportus lie
tuvių išsiųsti į Rusiją birže
lio mėnesio pabaigoje, bet 

r jau nespėjo.
Paskutinėmis rusų dieno

mis Lietuvoje viešpatavo ne
apsakoma baimė ir sumiši
mas.

AMERIKOS LAIVYNAS 
PASIRUOŠĘS

WASHINGTON. — Ryšium 
su japonų pastangomis-užimti 
prancūzų Indokiniją, Amerį-; 
kos karo JaiiTno^^ibistras 
Knox pareiškė, kąd (Amerikos. 
karo laivynai yra pasiruošęs 
bet kokiai išimčiai JĮąmiaja-' •' _ ~ - «■ . \ ; r** * 'X’
mė vandenyne;, .a

• ■ - -./-’Z ’.^2 '’ ? ■ t

so-Kaip dabar patyrėme, 
vietų valdžia Amerikos 
stovui Maskvoje pareiškė, 
kad ji dabar sutinkanti De
veiki paleisti, bet bėgdami iš 
Lietuvos jį pametę...

. Paskutiniu laiku Dr. M. 
Deveikis buvo kalinamas Vil
niuje.

STALINO SONUS
BELAISVĖJE .

BERLYNAS. Autorite
tingi Berlyno sluoksniai pra. 
neša, kad Rusijos diktatoriaus 
vyriausias sūnus Jokūbas pa
teko vokiečių nelaisvėn.

Jokūbai ■ Stalinae gimęs 
3908 m., Bak.. mieste. Kau. 
Faze. Jis yra Stalinu pirmo, 
šios žmonos vaikas.

, Juo ilgiau vokiečiai ka- 
riaus, juo vėliau ra jai* bus 
lengviau apsidirbti.

Praėjusiame* kare vokiečiai 
įveikę rusus, užėmė ne tik 
Lietuvą bet ir kitas, šalis. 
Bet vėliau, pralaimėję karą, 
jie buvo priversti pasitraukti. 
Lietuva pasiskelbė nepriklau
soma valstybe.

Istorija? matyt, kartojasi.
Bolševikų, narių ir fašistų 

imperializmo galas netoli. De- 
mdkratine valstybės, paga
liau, laimės.

POKARINI TAUTU SĄJUNGĄ

Naująjai Lietuvos vyriausybei dabar tenka labai 
sunkus darbas atstatyti Lietuvoje, ne tik žemės ūkį, bet 
pramonę, miestus, prekybą, valdžios aparatą ir aplamai 
visą krašto gyvenimą, kuris rusų atėjūnų buvo visai iš
verstas iš vėžių. Darbas sunkus, nes šiuo metu Lietuvoje 
nėra pakankamai specialistų, kurie daugumoje išbėgo į 
bet ir tų negana. Nežiūrint to, prie esamų karo sąlygų, 
Vokietiją arba rusų ištremti į Rusiją. Dalis jų grįžo, 
gyvenimas kasdien eina normanlyn.

Vilkaviškio gyventojai, kurie vokiečių rusų mūšių 
metu buvo išlakstę į girias, dabar jau grįžo į miestą, a- 
pytikriau» pasakius—miesto griuvėsius. Beveik visi na
mai sugriauti, tik riogso nuogos plytų sienos. Prie tų 
sienų žmonės iš griuvėsių statosi bakūžes ir jose rengia
si gyventi iki karas pasibaigs. Panašiai yra ir su kitų 
sugriautų Lietuvos miestų gyventojais.

žiniomis iš Londono, vokiečiai iš Vokietijos ir Len
kijos, kur lietuviai buvo laikainai apsigyvenę, siunčia 
visus lietuvius į Lietuvą. Dauguma lietuvių gyvenusių 
Vokietijoje pramoko vokiškai ir dabar galės pagelbėti 
lietuviams susikalbėti su vokiečiais. Nuo rusų išvijimo 
iš Lietuvos į Lietuvą jau grįžo apie 30,000 lietuvių. Visi 
sugrįžę labai džiaugiasi.

Beveik visos Lietuvos ligoninės šiuo metu yra už
kimštos vokiečių sužeistais kareiviais, kurie atgabenami 
iš rytų fronto. Daugiausiai vokiečių sužeistųjų dabar y- 
ra Kaune ir Vilniuj nors jų yra it kituose Lietuves mie- 
stuose. ' ' ..4/’

Vokiečių -karo. vadovybė, aaetayoje kreipėsi į Lietuvos 
ūkininkus prašydama jų pristatyti vokiečių kariname- 
nei kiek gali daugiau 
įlinkai prižada ūkininkams užmokėti už visus produk- 

5? *. -t*-/ v

Radijo žiniomis, Vekietijos kancierio Hitlerio karo 
štabas, kuris, pasirodo ild * paskutinių dienų buvo Vil
niuje, dabar, po aplankymo Minsko, persikėlė pirmą kar
tą ant grynai rusų teritorijos. '

' t--- :——■—r '

žiniomis iš Berlyno, vokiečiai planuoja iš Lietuvos 
išgabenti visus žydų tautybės žmones. Manoma, juos ap
gyvendinti okupuotoje rusų teritorijoje, arba, prancū
zams leidus, išgabenti į Madagaskaro salą, netoli Rytų

Liepos 21 d. Lietuvos gyventojai su pasipiktinimu 
prisiminė, jog prieš metus laiko, atsikraustę j Lietuvą 
Rusijos komunistai, grasinimais ir pasityčiojimui iš lie
tuvių tautos ir demokratijos, privertė žmones “balsuoti” 
ir neva rinkti “liaudies seimą.” -

Bet sį kartą Tautą Sąjungos nariu turi būti 
sako Valstybės Sekertoirus Weiles

WASHINGTON. Jungti-Sumner Welles pareiškė, kad 
tokios . sąjungos pagrindais 
turi būti: 1 — Panaikinimas 
puolamų ginklų ir apriboji
mas apsigynimo ginklų, taip 
pat apribojimas mašinų ir į- 
rankių ginklams ir amunicijai 
gaminti. 2 — Viso pasaulio 
valstybės ir žmonės turi turė
ti lygias teises naudotis pa
sauliniais turtais, ypač žalia
va. 3 — Panaikinimas ginlklų 
turi būti prižiūrimas tam tik
ros tarptautinės organizaci
jos.
: Kalbėadtnas apie “organi
zaciją” manoma, kad p. 
Welles turėjo mintyje taip 
.vadinamą tarptautinę kariuo
menę ar policiją, kokią ka
daise norėta sudaryti prie 
buvusios Tautų Sąjungos.

P. Welles tarp kitko pridū
rė, kad šį kartą Amerika ne
galės pasitraukti iš tautų Są
jungos, kaip padarė po perei
to karo. : ' i «

nes Amerikos Valstybės, per 
Su mher Wei les, einantį ^VaL 
stybės Sekretoriaus pareigas, 
pasiūlė pasauliui Mpo rdabarti
no i karo sudaryti naują. Tau
tų Sąjungą, kuri įsteigtų tarps 
tautinę policiją, ’ arba kariuo
menę, saugoti pasaulinę taiką.

Tuo reikalu \ kalbėdamas

HITLERIS ĮVEIKĘS BOLŠEVIKUS, 
MANO SIŪLYTI ANGLAMS TAIKĄ

Turkai sako, kad jau dabar prasidėjusi 
nacių propaganda už taiką su anglais

i
Lietuvoje pasireiškė labai didelė stoka cheminių 

dirbinių ir žaliavų. Kol Lietuva turėjo Klaipėdą su pa
statytais ten celulozos fabrikais, kasemt pagamindavo a- 
pie šešių milijonų dolerių vertės cheminių produktų, o 
dabar tų produktų visai neturi. Tas labai apsunkina da
bar Lietuvos pramonę, kuri jau ir taip beveik sunaikinta.

ANKARA. — Iš Ankaros pranešama, kad “seniai lauk
ta vokiečių taikos ofensyva” neprasidėsianti iki baigsis vo. 
keičiu rusų karas, tačiau neutraliuose kraštuose kasdien di
dėjanti vokiečių propaganda už Vokietijos Anglijęs taiką.

Pačioje Ankaroje pastebimas vokiečių veikimas taikos 
kryptimi. Vokiečių diplomatai aštriai kritkuoja anglų rusų 
sustarimą. Vokiečiai pasikalbėjimuose nurodo, kad anglų 
sustarimas su rusais buvo aiški pagalba visos Europos bol
ševizmui. Neutralių kraštų sostinėse sustiprinta agitacija prieš 
komunizmą iki aukščiausio laipsnio, o vršūnėje tos agitaci
jos reiškiamos anglų vokiečių taikos mintys. Pačioje Vokie
tijoje visas propagandos aparatas įkinkytas prieš bolševizmą, 
’kaip kultūringojo pasaulio priešą. Didindami akciją/ prieš 
bolševikus, naciai silpnina radijo ir spaudos kampaniją prieš 
anglus. Vokiečių karo vadai, privačiose pasikalbėjimuose, 
aukština anglų armijos ir civilių gyventojų atsparumą ir pasi
ryžtą. Tokiuose pasikalbėjimuose mintis kreipiama j tai, 
kad anglai, kaip ir vokečiai, yra bendros nordiką rasės žmo
nės. Kartu reiškiamas įsitikinimas, tkad bendros rasės žino- ; 
nes, anglai ir vokiečiai, turi turėti vadovaujančią rolę .Euro-’j 
poje ir susitarimui kelyje stovi tik menkos reikšmės tiesusi.1 
pratimai. • / ’ . • I

Japonijos vyriausybė nuo 
liepos 23 d. įvedė griežtą ži

nių cenzūrą. Dabar visos ži
nios ir pranešimai siunčiami 
iš Japonijos ir jos valdomų 
ikraštų turi būti cenzūros leis
ti.

Bolševikų viešpatavimo Lietuvoje laikais spauda 
skelbė, kad Lietuvoje žmones suvalgo daugiau maisto 
produktų, negu pirmiau, tačiau Lietuvos gyventojai gy
veno pusbadžiai. Rusai skelbdami tas duomenis nepasa
kė, kad didžiumą to maisto suvalgydavo rusų kariuome
nė.

Tik dabar pradeda paaiškėti, kiek įvairių naujų kei
stenybių Lietuvoje buvo įvesta Sovietams ją bevaldant 
Pavyzdžiui, Sovietai^ dėjosi draugingi žydams. Užėmę 
Lietuvą Sovietų raudonieji kariuomenės būriai rado pa
bėgusių iš kitų valstybių žmonių, ypač daug žydų iš 
Lenkijos, Austrijos ir Čekoslovakijos. Bėgdami nuo Hit
lerio užbėgo Stalino globą. Manė jiems bus pas antrąjį 
geriau. Bet paskui apsiriko. Tada norėjo iš Lietuvos 
bėgti. Sovietai juos sutiko paleisti, bet pirmiau pareika
lavo po $1,000 iš jų ar iš jų giminių. Kai toji suma būda
vo įnešta, tada norįs iš Lietuvos pabėgti būdavęs išleis-

GEN. RAŠTIKIS 
PAS HITLERĮ

Vokiečių Šaltiniai Berlyne 
praneša, (kad šiomi.4 dienomis 
Vokietijos kancleris Hitleris 
pakvietė į Brchdesgadną bu
vusį Lietuvos kariuomenės Į 
vadą ir dabartinį naujosios!
Lietuvos vyraiusybės narį Vilniuje Sovietų Lietuvoje buvo leidžiami du rusų

Neutralių šalių diplomatai, nagrinėdami vokiečių sptu. ’ Generolą Stasį Raštikį. Kada kalba dienraščiai. Pirmiau jų nebuvo ne vieno. Leistieji 
dos ir radijo kryptį anglų atžvilgiu, tvirtina, kad vokiečiai‘tikrai Raštikis vyks į Berch-^ dienraščiai būvO skiriami vienas komunistų partijai, ki- 
ruošią dirvą antram taikos pa&iūtymui britams. |desgadeną, dar nežiną. 1 tas raudonąja! armijai.tas raudonąja! armijai.
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JAU PRIĖJO PRIE BANKROTO

lasai

Calvert 3973

Laidotuvių Direktorius £H

M.

viskas ne-
Refreshing Tonic butelį, dar labiau džia

abu buteli**ALEXANDER'S

■ Vaclovas ir 
Juozas ;Juš-

Garden 
Jo ieš_

Juozas, 
Juozas 
Illinois

PASIDAIRIUS
PO AMERIKĄ

ir Šokią salė
112 Green Street

Scot't TttVefn 
323 SCOTT ST.
Tfel.t Calvert 1773

Antanas Zinzeleta
Garden Hotel Cafe 

618 Ė. LOMBARD sR 
Tel.: Lexington 8229.Lietuvos Konsulatas

30 North La Salle St.
Chicago, Illinois

C. GĖbftAifli, 
(vairiausios rūšies gėlių įvririao&flu 

progoms galite gauti šiantgs 

didžiausiame gėlyne itf * t 

Tel.: 3826-W

Conn
Vienybės pik- 

dlrbo — 
Juozas Žnrins-

Jaučius,

Iš Ansonijos
Oaa Vailionį ai 
kys, Ona ir Tamošius Caplin 
akai ir Veronika Barštienė.

piknikas Vienybės 
bus visiems žinomoj 
ūkininko Mikelaičio

6Š7 WASHifcGtbfc SouleVARB 
BALTIMORE, Mb. 

Tel. Leiington 5714 
SarAtofc* 6351

Lankėsi Vienybės redaktorius. — Vienybės 
piknikas. — Kalba apie Darių ir Girėną.

gerą paramą Vienybei, kuri 
pasak paties redaktoriaus, 
rudenį pradės eiti du kartus 
į savaitę. Tai džiuginanti ži
nia.

Kaip Shampoo, taip ir Tonic 
—-fries Jutos-* gkllftte attikti pfer paštą 

kreipkitės i

642 Stanley Street, 
New Britain, Čonn. 

tel.: 6872

Is Waterbury, Conn., Leo 
nas Pranskietis, Juozas Mikė 
nas, Petras Steponaitis- ir-.Iza. 
bele Krūgelienė, J. Žeman. 
tauskas. Kviečiam užeiti ir linksmai 

laiką praleisti geresnėje nuo
taikoje, puikiausioje lietuvių 
įstaigoje šiame mieste

SO. BOSTON, MASS. — Liepos 27 d. sueina lygiai 
19 metų, kaip J. A, Valstybes pirpažino Pabaltos valsty
bes— Lietuvą, Latviją ir Estiją de jure

Kadangi minėtų tautų žmonėms yra svarbi ši data,

Chicago Daily Times, klau
sdamas įvairius asmenis, žy- 
mesnybes, kur jie norėtų ato
stogas praleisti, iš Helen Si- 
man, krautuvės vedėjos gavo 
atsakymą, * kad ideališkiau
sioj vietoje Lietuvoje, ypač 
Kauno apylinkėse. ,*%■

Lietuvai Vaduoti .Sąjungos 
skyrius įsteigtas Čteveiaad, 
Ohįo.

385 Park Street, 
New Britain, Conn.

TėL: 1481

NEBUS NEI ALKA
NŲ NEI IŠTROŠ
KUSIŲ Jf

AMSTERDAM* N. Y.yLie- 
pos 27 d-, sekmadienį, -. Šv. 
Kazimiero parapijos darbely, 
Widow Susan Rd.,** Amster
dam, N. Y. ruošiamas pikni
kas. Pikniką ruošia šv.^ Ka
zimiero choras. Prasidės 1 vai. 
įžanga tik 16 centų, už taddar 
gaus lapelį gėrimams. )

LAIDOTUVIŲ
DIREKTORIUS

JOHN BAYLIŠS
VALGOMŲJŲ DAIKTŲ 

KRAUTUVĖ
600 W. Hamburg Street

Tel. So. 2329

Chica- 
Eme- 

Stasys 
am- 

savo biz-

Vasara dabar savo pilname 
grožyje. Suvažiuoti pasižmo
nėti geriausia proga. Išni
ks* bus puikys, jame nebus 
nei alkano nei ištroškusio. 
Gros puikus orkestras, kon
certuos Šv. Kazimiero chofas, 
b taip pat ir svečiai daiifotnis 
papuoš dieną.

sitvėrė žymių liėttivĄ, hmū Ir
kuriam pirmininkauja Lietuvos garbes konsulas adv. A

n 27 d. 2:30 v 
Fanueil Hali.

R. DŽIOVAUS
510 Franklin St 

ELIZABETH, N. i 
Vienybes atstovas

Kalbant apie Dariaus-Girė
no sukaktį,' reikia stebėtis, 
kad nuo jų išleistuvių į istori
nę kelionę Lietuvon, Phila- 
delphijos lietuviai nė įkarto jų 
nepaminėjo. Tik tenka skai
tyti spaudoj, kad vienur kitur 
po kolonijas kasmet jų atmin
čiai parengia susirinkimus, 
juos pamini ir pagerbia. Tuo 
tarpu pas mus — tyla. Tar
tum gyvi būtume mirę. O 
kiek čia jų kelionei mes dir
bome, tai visi drabuotojai dar 
pamena. Bet praėjo astuoni 
metai, kai mūsų tautos did
vyriai žuvo, o mes apie jų pa
siaukojimą lietuvių ir Lietu
vos garbei nė žodelio... Mes 
gyvi būdami sušalome. Taigi, 
bent dabar jo astuonių metų 
laiko mums svečias priminė, 
kad kitados buvo du lietuvių 
tautos drąsuoliai, kuriuos mes 
užmiršome.

pard avinė 
biznį va

Joną
Dusnyčios km 
minėtieji asmenys 
kurie 
žinių,

Bus grojami visų trijų tautų himnai ir dainuojamo: 
dainos.

Lietuviškajai visuomenei telieka pareiga — skait 
tingai dalyvauti. Mes lietuviai esame d džiausią Pabaltė: 
tauta ir mūsų yra daugiau negu latvių ir estų Ameriko 
je, .todėl mes ir privalome skaitlingiausiai susirinkti lie 
pos 27 d. Fanueil Hali, Bostone.

Jokios rinkliavos ir įžangos nebus.
Pabaltės Amerikiečiu Komitetas. NEW BRITAIN, CONN,

Vienybes atstovas j 
JOHN POŠKUS. ir.!

462 Park Street

Birželio 15 d. Linden Parke, 
Union City, Conn, buvo Con
necticut valstybės Lietuvių 
Diena. Toji šventė taip gražiai 
suorganizuota, kad kiekvie
nas joje dalyvavęs džiaugėsi 
tokiu gražiu lietuvių pasirody
mu. šventės parengime daly
vavo daug veikėjų, iš visos val
stybės. Connecticut valstybės 
lietuviai veikėjai visada pri
pažindavo tą didelę lietyviš- 
kos, tautinės spaudos reikšmė. 
Taip ir šį kartą visą Dienos 
pelną paskyrė Vienybei, kuri 
(kelia ir gina svarbiausius 
mūsų tautos reikalus. Viėny-' 
bė dėkoja už supratimą jos 
reikalų, ypatingai dėkoja vi
siems visuomenės veikėjams, 
be kurių veiklos Dienos pasi
sekimas nebūtų toks buvęs.

Iš Naugatuck, Conn., Lie
tuvių Dienai 
nikyi daugiausiai 
Fėlbt VMkas 
kas. Pranas Jaučius, Jonas 
Šveikauskas, Pranas Jocius ir 
Marijona Kisalavičius.

Bronius Petruševičius, sav,

414 Wfsr BftoAbWAY, S. BOSTON, MASS. *

ALEXANDER’S j
Ųž 50 centų jūs galit įsigyti buteif AlexAnderl J 
€astfte-t)lfvė Gil Shifttyob, kurinė netik Švariti % 

gilva*. HnaBdWhoff' ptonkkaos, 4 
it pltnkV <pAlva padaroma blizganti. ?

anas, Bara

Juozas Tysliava---- lietuvių
tautinės srovės dinamas A- 
merikoje. Jo jauna energija ir 
nepaprastas iškalbumas pri
mena senesniems veikėjams 
praeitį, kai kitados jie patys 
toki ar 
Amerikos 
vė gurėtų

Hartford Ave. Lunch
A. švAiNAs, sav.

Geriausios rūšies likeris, vynas ir alus 

Musų restaurane patiekiamas 

puikiausias maistai

Visados draugiška nuotaika, 

skubus ir geras patarnavimas.

36 Hartford Avėhūe, 
New Britain, Conn.

Tel.: 6639

Čia Vienybės reikalais pralei
do visą savaitę.

Liepos 12 d. Lietuvių Muzi- 
kalėj Svetainėj buvo sušauk
tas vienybieėių susirinkimas, 
kuriame dalyvavo; A. T Vara
navičius, S. Puteikis, J. Sut- 
kaitis, L. R. Būrą, Julius Dan- 
ta, Z. Jankauskas, J. M. Dek- 
snis, J. Biržis, B. Sarsevicius, 
Ddksnienė ir pats svečias. Vi
si parodė didelio entuziazmo 
Vienybės laikraščiui ir, pasi
kalbėjus, tuojau sudaryta iš 
susirinkusių komiteto bran
duolys piknikui rengti. Ka
dangi laikas ir vieta išvažia
vimui buvo nuskirta anksčiai!, 
tai susirinkusiems tam reika
lui laiko nereikėjo eikvoti.

Taigi 
naudai 
vietoj, 
sode, rugpjūčio 24 d. sekma
dienį. Todėl visi Vienybės 
skaitytojai sekite tolimesnius 
pranešimus, prašome rengtis.

Iš Union City, Conn., —An
tanas Sanda, Jeronimas fta- 
ktlnaltis, Juozas GHnskas. 
Augustas Stankūnas, Karolis 
Jalinskas, Juozas ir Opa Bub
niai, Antanas Skirveinis. Kat-t 
re Praleikiehė. Ona Bernatie-j 
hė, Emilija Kačinskienė, Vip-i 
cas MuIeskLs ir Vincas Šuo-!

Lietuviški skilandžiai, deš
ros, bekonai ir (kitokie ge
riausios rūšies prodiiktai iš- 
važibjami po visas Connec

ticut lietuvių kolbhijaš.
Reikalaukite šių tikrai gardžių ir ge
rų produktų pas savo vietinį buferį.

p. p. populiarioj Bostono auditorijoj
Programoje bus^albos, dainos ir muzika. Iš lietuvių 

kviesti kalbėti: adv. T. Tam’ūliohiš iš Worcesterio ir Dr. 
P. C. Galinis iš Dorchesterio; iš latvių kalbės J. Sieberg, 
buvęs Latvijos konsulas, ir Dr. Graudin; iš estų kalbės: 
Prof. T. A. Wiel ir Dr. 0. Poeld. Kalbą pasakys Harvar
do Universiteto žymus profesorius, geras Pabaltės tautų 
prietelis Koncertui vadovaus Bostono Simfonijos Orkes
tro narys p. E. Yuht, jo pagelbai — A. Yuht ir S. Stum-

Visfems Vienybė taria šir. 
dfhgHusios padėkos žodį.

- mes visados 
jums suteikti

Moderniška laidojimo į- 
staiga: didelė, graŽį ko
plyčia. erdvi salę stub&rė-, 
pakeleivingiem^-* syteikia- 
ma nakvynė 
mokamai.
Nelaimės valandą kreip
kitės į mūsų įstaigą, dieną 
ar naktį 
pasirengę
geriausią patarnavimą. |
1113 Mt. Vernon St. |

PHILADELPHIA, PA. !
Tee Iona* Poplar 4110

panašūs buvo. Jei 
lietuvių tautinė sro- 
bent tuziną tokių 
Amerikos lietuviai 

vieni galėtų atstatyti iš naujo 
sugriautą Lietuvą.

„ į . nSusmilkusiems Juozas Tys
liava perdavė labai įdomių a- 
pie Lietuvos nuteriojimą ir 
jos sunkią padėtį žinių. Ko
kia Lietuva po karo galės 
būti, kad Amerikos lietuviai 
turi dabar nu kentė juslėms ei
ti pagalbon ir turi būti pasi
rengę ateities darbams ir t.t.

Prieš išvažiuodamas namo, 
mūsų garbingas svečias šešta-

5. PIKIS, Jonas. Amerikon 
atvyko 1909 m. Gyveno “Kol- 
ze” (gal Coles), Ill. Jo ieško 
Vladas Puikys.

6. PUŽERAUSKAITĖ, Ju
zė. Gyveno Chicago, Ill.

7. PODRIBONIS, Bronislo
vas. Atvyko Amerikon 1916 
metais. Gyveno ant 
avė.. Hamilton, Ohio.
ko jo brolis Feliksas.

8. RIMKEVIČIUS, 
taipgi žinomas kaipo 
Kurtautas. Gyveno 
valst.

9. SLAVĖNAI, Juozas ir 
įkilę iš Seinų apskr.,

Aukščiau su- 
arba tie^ 

apie ieškomuosius turi 
prašomi tuojau atsilie-

Malonu matyti spaudoje, 
■kad įsikūrė fondai Lietuvai 
gelbėti, pradeda lietis į vie
ną, du. Ypač tautinei srovei 
nereikėtų turėti kelių fondų. 
Kartais keista skaityti, kad 
tautininkai ir sandariečiai vis 
dar ieško nesurandamų skir
tumų. Tiek metų dirbta ir ei
kvota pasiskirstymui į viso
kias sroves ir izmus, o dar 
nesurado, kad visi lietuviai. 
Laikas atėjo munis visiems 
pamesti, kuo mes Iki šiol bu
vome ir kuo dabar esamdpbęt 
pasisakyti visiems, kad mes 
LIETUVIAI, kad Lietuvai ir 
lietuvių gerovei dirbsime. Jei 
to supratimo visi laikysimės, 
kiti reikalai savaime išsitai
sys. Kaip matyti prie to eina
ma. Tai sveikas ir naudingas 
pasirinktas darbas, kuris at
neš. Lietuvai ir jos nukentėju
sioms nuo karo didesnės nau
dos.

John J. Dekinis-. •
Crustal

1509 w. bAltWORSM’ 
Tel. Gilmei- 7281*?

t < -• į A • t r. • ?

čia lankėsi Vienybės re-dienio vakare iš radijo sto- 
daktorius Juozas Tysliava. Jis ties WTFL, Antano Dziko 

programos, pasakė, Dariaus- 
Girėno astuonių metų sukak
ties proga, reikšmingą kalbą.

Įvairios rūšies medži'igi 
.. drabvįi(ms^& 

662 W. BALTIMORE BT. t
Tel. Calvert 1867-fef į

Universal Package 
Store

M. S. DAUNIS, sav.
!otriausių rūšių degtinė, vynas ir alus 

Kreipkitės į mus — geriausias 
patarnavimas.

235 Elm Street, 
New Britain, Conn.

Tel.: 2036 ‘

Buvęs Jungtinių Valstijų 
atstovas Lietuvai Owen J. C. 
Norem parašė Lietuvos istori
ją angliškai ir ją padavė 
spaudai. Ta proga, ponas No
rem pareiškė, kad istorija pa
sikartojanti ir dabartinio ka
ro metu- Kaip ir pereitam ka
re, vokiečiai toli nuvysią ru
sus, o paskui turėsią iš Lie
tuvos, Latvijos ir Estonijos at£ 
sitraukti ir tas valtybes palik
ti nepriklausomas.

jas, užgiriančias Lietuvos oku
paciją. Tuose namuose jie -A--'varė agitaciją griauti Ameri
kos ir viso kultūringo pasau
lio santvarką.

Išviršiniai _ tame name būk 
buvo varomas kultūrinis, dar
bas. Tačiau jie tuos namus 
naudojo visai kitiems tiks
lams, net degtinę 
davof ir ja didelį 
rydavo. J

Iki šiol, *berods, 
ševikų lizdas mokesčius 
simokėdavo, tačiau nespėjo 
Maskva pradėti karo, kaip 
visuose bolševikų lizduose pa
justi sunkumai. Tasai bolše
vikų namas norima parduoti 
už nesumolkėtus 1940 m. 564 
dolerius turto mokesčių.

. Lietuvos Konsulatas Čika
goje turi prašymus iš lietuvių 
gyvenančių įvairiose pasaulio 
dalyse surasti jų gimines arba 
pažįstamus. Ieškomųjų asme
nų sąrašas čia seka: įf

1. BALKUS, Jonas, kilęs 
iš Trakų apskr., Genionių km. 
Gyveno Chicagoje.

2. KILIKIEVIčIENE, Anta
nina. Tėvų pavarde Slavenii- 
tė. Kilusi iš Seinų apskr., Du
snyčios km. Paskutiniu laiku 
gyveno Clevelande.

3. RUBEKAITĖ, vardas ir 
pavardė po vyru, jei ištekėju-’ 
si, nežinomi.
si, nežinomi. Ieško Juozas 
Balkus.

4. KURTAUTAS (Kurtoft). 
Juozas. Taipgi žinomas k.aipb 
Juozas Rimkevičius. Kilęs iŠ 
Kauno. Gyveno Danville, Ill. 
Jo ieško Silvestrą Žaltauskai-

WORCESTER, MASS. — 
Liepos 10 d. vietos laikraštyje 
Evening Gazette įdėtas skel
bimas, kuriame skelbiamos 
Suvienytų Lietuvių Draugijų 
turto, esančio 29 Endicott 
gatvėje, “ varžytinės. • Tų “su
vienytų” draugijų turtaš 
parduodamas valstybės mo
kesčiams pamokėti.

Vietos gyventojai gerai ži
no, kad 29 Endicott St. esan
ti" 'šVetaine 'buvo bolševikų li
zdas. Tuose namuose būdavo 
griausmingi bolševikų susi
rinkimai, kuriuose išdavikiš
kas kalbas sakydavo ir be
turiu tautą, lietuvius' pabi
jotus šmeiždavo bolševikų a- 
gentai — Bimba, Mizara?1 
šolom^kas ir kiti. Jie ten pri
iminėdavo šlykščias rezoliuci-

DOMiNItk CAFE
BAJ^fcRAVIČIUS, Mv.

Pete Dukes
~ Hkikes tiunėh 1 

513 W, BALTIMORE ST

Vienas turtingiausių 
gos biznierių, firmos 
raid Dairy savininkas, 
Daugėla, jau 100 m 
žiaus, susivedė 
nio vedėja, kuri jam tamsu 
ja per 40 m., Oūa KasčiuŠka 

Jaunavedės turi praartukių.

, >Xėl, kartojamos žinios, Head 
numatymą atstytyti ištyrinėj 
Lietuya. Jai jbūstahčibs, pris-^ 
kirtos Gardino, Molodečno ir 
Minsko gubernijos.

BENDRAS PABALIUOS PRIPAŽINIMO 
... MINĖJIMAS BOSTONE '

STANLEY GR 
pAUl usonis, i 

^BESTAU RAKAI UI B.

43 Fox Street ū? 
Waterbury* Cohrt.

TėL: ty
fc ,-i„4 _ ,«■» —4** —i <■..

Nežinosite Bostono, jeigu neužeisite i 

INTERNATIONAL CAFE, INC.
317 W. Broadway So. Boston, Mass 

k Moderniškai įrengta, puiki
wj~VC\ 8100,000 užeiga ir restaura-

na$—valgiai, gėrimai, kokių
a kitur negausit. Muzika, šokiai

I rtellMV ir floor show vakarais.

lOjOĮOlOlOi



Hoboken

UŽSIPRENUMERUOKI! DABAR

Prenumeratai pinigus siųskite šiuo adresu

LAIDOTUVIŲ direktoria

Edgar Rice Burroughs

sestame

DU

Pane
Gin

besi- 
tarp

kad tuo tarpu ne 
susivokti, ką paša.

Na u. 
apskr

Nau-

ZAUM 1& MfS MSN.
’IF TARZAN MAKES T*t 
EST MOVE TO ESCAPE,

LITHUANIAN PRESS CORP 
193 Grand Street, Brooklyn, N.

T BECAUSE HE Dip NOT 
CATANO, OR BECAUSE HE 
FUSED ID DESERT TARZAN, 
10 STOOD HtS GROUND.

Zalima 
plėšikus 
kymus. “ 
darys nors 
su: 
nelaukę j

Vienas kitas priešas jau buvo bemėginąs 
apnikti atgal. Tik vienas nenorėjo trauktis. Jo 
skydo auksiniame dugne ant juodo lokio sėdė-

tik su vargu pavyko atremti pasiu
to kirčius. Iš susikertančių kardų

B. Greitas ir saugus pinigų siuntimas į visas šalis 
B Laivakortės greičiausiais laivais i visas šalis 
B Generalinė apclrauda

':Z (Tęsinys)
T* .< 4 ■ ■*

Raitelių pajėgumas žymiai padidėjo, nes jie 
gavo buvusius vokiečių sunikius žirgus. Da- 
įar’jie panašūs į riterius, jojančius j turnyrą. 
Ti galėsi jais pasidžiaugti. Atimtieji iš riterių 
Skydai yra perdažyti, ir juos turinčių karių ne. 
fcas galima supainioti su vokiečiais.

pėdino pterių skaičius pradėjo tirpti.

i Kaip strėlė, skrido puikus Montės žirgas 
perkrovos sūkurį. Saulės spinduliai perskrodė 
rūką ir skaisčiai sužvilgėjo karžygio šalme. 
Išdidžiai pasveikino saulę prie jo šalies švento
jiietis, kurią ištikimasis Ragūnas su švilpian
čia kuoka saugojo nuo priešų. Vienas po kito

karių eilėse kilo tam tikras sąmyšis. Rytme
čio^ rūkąs neleido toliau matyti, ir Karaliau- 
Čįąuą miestiečiai buvo gana nemaloniai nu- 

kai prūsai, kurie gulėjo ant žemės, 
Staiga, Ijtaip ^vasios, išnėrė iš miglos, tučtuo- 
jĮųjperėjp į pasiutusį antpuolį ir apipylė juos 
Strėlėmis ir ietemis. Kitą akimirką kova užvirk 
®^karštumū. Pjrūsaį, sėlindami pažemiu, 
^blėripriešus, kaip lūšiai. Nuo jų spiegiančių 
riksmų ne vienam miestiečiui šiaušėsi plaukai. 
Ntoaprastar-'vikriai valdė pagonys savo ieš-

LIETUVAI VADUOTI S-GOS SKYRIUS 
NEWARK, NEW JERSEY

tinka “Laisvės” ir' ^Vilnies” 
galvoseną. -Todėl, atpuola 
reikalus iš esmės į jį ištisai re
aguoti. . <

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N
■y ' KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

■ TEL. EVERGREEN 8-97/0

Ll ETŲ vn
Nepriklausomą mėnesinį žurnalą

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) 

IOPOLITAN AVE- BROOKLYN. N. Y

Estate of A. J. VALANTIEJUS .
V. R. VALANTIEJUS. Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41—72nd Street, Maspcth, L- L N. Y.

1 j 5 ** ‘
NOTARY PUBLIC TEL NEWTON

vienu, kad ir neturtingiausiu 
kaimiečiu, tad kai kurie pasi
pūtėliai kunigai ir poneliai 
šnairuodavo, šnabždėdami 

tarpsavyje, girdi žeminąs 
augštąjį luomą...

Savo šeimai, broliams jis 
buvo labai geras, padėjo 
jiems kuo tik galėdamas. Li
ko brolis Vincas, Antanas, se
serys Petronė jr Agota —visi 
Lietuvoje. Lietuva neteko di
delio patrijoto, o katalikų ba
žnyčia — tvirto šulo.

A. B. Strimaiti*,
... - .< » •

r atsigryžęa į kitus 
davė tolesnius įsa- 
Jeigu Tarzanas pa- 

mažiausią žing. 
pabėgti tuojau, nieko 

nudurkite.”

larzano pa- 
i drambliuką 
Kai plėšikai 

e prie Toto, 
iko, kad To-

;kariuomenei pasitrąukti nuo priešo vartų ir 
.-.griuviu tiek, kad. jos nepasiektų strėlės iš 

kilpinių ir kad susidarytų pakankamai vietos
.* priešui, tiaįįąmai išsitiesti. Dešinėje mūsų jė
gos atsirems į pilies kūdrą, o kairėje į Prėg- 

j^Jų; Ųž pirmosios kautynių linijos stovi antroji 
fi^ęąfte^ų linija, tačiau tiek atsitolinusi, kad 
j pa^ąakamąi vietos gerokai įsibėgėti. Na. 
j šlubis, kaip jau anksčiau jam įsakyta, mus pa- 
i rems. Vis dėlto tai bus gana sunkus dalykas.

-Bus taip, kaip tu įsakai, — atsakė
i Ąuktuma.
L tT 0 dabar truputį pailsėikime, drauge.

F.W.SHAI.INS
(JALINSKAS)

LAISNIUOTAS GRABORIUS
84-02 Jamaica Avenue. Woodhaven.

Tel. VIr<inin 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

Susirinkimus iaukti nu. 
tarta Lietuvių salėj, Newark 
N. J. trečiąjį mėnesio trečia 
dienį 7 v. v.

Susirfiikime
N. J. dalyvav 
kauskas, kuris pažadėjo savo 
apylinkėj įsteigti skyrių.

Iš Brooklyno buvo New 
Yorko skyriaus vice pirminin
kas Domas Klinga ir sekr. 
Jonas Valaitis. J. Valaiti*

Liepos 16 d. Lietuvių salė
ją ^ewąrke, Albino Trečioko 
iąiciatyva, sušauktas susirin
kimas, kuris įsteigė Lietuvai 
Vaduoti S-gosskyrių Newark, 
N. J. Skyriaus narių įsirašė 

šešiolika. Valdyba išrinkta 
ši: pirmininku Albinas Trečio
kas,’ vicep. Simonas Gudas, 
sekretorium V. Andrius, iždi
ninku Valentinas Valickas.

Iždo globėjai: Andrius Žiu
gžda.

MATTHEW P. BALLAS 
(BIELIAUSKAS)

668 GRAND STREET, BROOKLYN, N- *
Notary Public. Tel. STa<g 2-5043

— Kerštas už Herkų Monte, — išsiveržė t - — ♦ - : \ y *• .
iš tūkstančio prūsų krūtinių šauksmas, ir pa- 

. gonių įtųžimąs buvo toks didelis, jog vokie
čių likučiai, kurie dar mėgino laikytis, buvo 
lyg viesulo nušluoti. Kaip pakvaišęs, spruko 
priešas atgal už Karaliaučiaus mūrų. Tik 
komtūras, su nepaprastu atkaklumu gynęs 

: vartus ir priėjimus, -sutrukdė Montės kariams 
įsiveržti į miestą.

Kruviname kautynių lauke prūsai buvo nu
galėtojai, tačiau jie nesidžiaugė savo laimėji
mu. Vado netekimas reiškė daugiau, kaip kelių 
šimtų karių. -

• Kai Montę po kelių valandų atgavo są
monę, per visą stovyklą perėjo džiūgaujamas 
šauksmas. >; - .-. /

Auktumą, kuris nė valandėlės nebuvo atsi
traukęs nuo sužeistojo guolio, laimingai nu
sišypsojo, pamatęs, kad Montė atmerkė akis. 
Paaiškėjo, kad’ dėką Montės nevalingo pasi
kreipimo paskutinį kirčio akimirksnį, ne visas 
priešo kardo ašmuo jam teko; jam buvo pada
ryta tik didelė Žaizda.

Dėl didelio kraujo netekimo nusilpęs, gel 
tonu, kaip vaškas, veidu, žiūrėjo Montė blau
siomis akimis į draugą. Jį kankino skausmas 
ir neaiškūs vaizdai, susiję su Kateriuos vardu. 
Greit jis vėl neteko sąmonės. Tik kitą dieną 
Jo žvilgsnis pasidarė aiškesnis. Jo pirmas rū 
pestis buvo kariuomenė. Silpnu balsu davinėjo: 
jis nurodymus, perdavė Auktumai vyriausiąją 
vadovybę ir įsakė toliau laikyti apsiautus pi
lį. Montė nujautė, kad jo liga ilgai užtruks. 
Netrukus jį apėmė smarki karštinė. Dažnai jis 
Ištisas vąlandas gulėjo, kliedesio kamuoja
mas, o tuo tatpu ištikimasis draugas sėdėjo 
Šalia ir susirūpinęs šaukėsi dievų pagalbos.

; (Bus daugiau)

visas 
namai, automobiliai ir t.t

Nuosavybių pardavinėjimas ir administravimas
Pilietybės popierų reikalai
Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi 
Notaras—tvirtina visokius dokumentus

VIENYBĘ
Seniausią Amerikos lietuvių laikraštįRUSŲ SOCIALISTAI 

LYGŪS KOMUNI
STAMS

j Neseniai pradėtame New 
I Yorke leisti, pasivadinusiam 
rusų socialdemokratų organu: 

į“Novii Put” Nr. 5-6' iš liepos 
■mėn. 5 d. tilpo G. M. Baldiso 
užvardintas: “Anapus bari
kadų,” kuriame rašomą apie 
padėtį Pabąltės valstybėse, 
tame tarpe ir Lietuvoje.

Tarp kitų tvirtinimų, tame 
straipsnyje tąsumą esą Pabal
tijo -valstybės1 prhralėjusios 
rinktis tarp vokiečių ir sovie
tų ir pasirinkusios sovietus. 
Bolševikai esą turėję visuome
nės pritarimą; darbininkai, ū- 
kininkai, jaunimas ir dargi in- 
telegentai simpatizavę bolše
vikams ir t.t. ir t.t.

Ryšyje su tuo pastebėtiną, 
kad lietuvių tauta savo pasi
rinkimą padarė dar 19X8 m. 
Nuo to laiko Lietuvos žmonių 
pasirinkimas nepasikeitė. Vi- 

’ šokia globa :/rusišką, vokiška, 
lenkiška ar kitokia, nėra lie
tuviams priimtina. Lietuvis 
stovi už visišką savo tautos 
laisvę ir nepriklausomybę.

Kai dėl Lietuvos vįsuomę- 
nes ir jos/J karių tariamų 
“s i m pati j u ’ ’ bolševikams, tas 
tvirtinimas nublanksta aky- 
vaizdoje Lietuvos sukilėlių I 
aukų. Tas faktas stipresnis už į 
argumentą. \ P, Ąmbrozevi- 
čiaus žodžiais „tos ąnlįos kri
to, kad .nereikėtų vergauti į 
svetimiems. Idęalas, dėl kurio 
jos aukojosi, yįa Lietuvos laį- 
sve. , ■ . v. • ■' • •. :

Bendrai • paėmus , minimo J

Tarzanas, pamatęs, 
geruoju drambliuko 
prašys, savo 
Jis, nusidavė; 
Toto sm 
kaip k 
niukas.

Bet jaunasis drambliuką? 
nieko nedarė. Nežinia, ar jis 
Tarzano nesuprato, ar, gal
būt, jis nenorėjo Tarzaną rie. 

uriųjų plėšikų

’ Mane pasiekė šiurpulinga 
žinia, kad komunistai 
traukdami iš Lietuvos, 
kitų kunigų, sušaudė ir mano 

. brolį vyskupą Justiną 

. Staugaitį. Dėl to esu taip par- 
į blokštas, 
> galiu nei 

kyli apie
Vyskupas Staugaitis gimė 

1866 m. lapkričio 14 d. Tu- 
pikų kaime, Kudirkos 
miesčio par., šakių 
Pradžios mokslą ėjo 
miestyje. Baigęs Marijampo
lės gimnaziją, Seinų kunigų 
seminariją išėjo 1890 m. bir
želio 24 d. Įšventintas į kuni
gus Naumiesčio bažnyčioje. 
Pirma gi jo parapija — Bal
bieriškis, Alytaus aps. Apie 
10 metų gyveno Varšuvoj. 
Atgavus spaudą, 1905 m. grį-’ 
žo į Lietuvą. Gyvendamas 
Mariampolėje Įkūrė Žiburio 
draugiją. Būdamas Lekėčių 
klebonu, nuo 1909 m. reda-. 
gavo “Vadovą.”

Dar klieriku būdamas,, 
kun. Staugaitis bendradarbia
vo Tilžės “Šviesoje vėliau 
rašinėjo į “šaltinį” ir “Viltį”. 

[Atostogoms parvykęs į tėviš
kę, parveždavo įvairių laik
raščių, brošiūrėlių, kalendo
rių. Bet Ikai Vonseckis varė 
laikraščių skaitytojus ir knyg
nešius į katorgą, tai motina 
sukišo i pečių didelį įvairios 
literatūros aktainį. Nuo to į- 
vykio Justinas liovėsi gabe. 
nes literatūrą mums, jau. 
niems broliams.

Literatūroje jis pasižymėjo, 
kaipo gabus rašytojas 
srityje. Savo, lėšomis 
“Bažnyčios istoriją”, 
čia 
“Jaunimo idealas,” 
tikėjimas ir jo priešai 
bininkų klausimas”, 
ir mokslas”, 
partijos ir ko 
siu keliu” — 
se. Rašydavo 
pyvardžiais: 
nupis, 
tautas, 
dovą”, 
prirašydavo.

Besikuriant 1917 m. Lietu
vos Tarybai, vysk. J. Stau
gaitis buvo išrinktas jos na
riu, o 1918 m. sausio mėn. iš
rinktas ' jos vice-pirmininku. 
Steigiamajame Seime buvo 
išrinktas vicepirmininku. Bū
damas Taryboje ir Seime, 
buvo keletą kartų delegatas į 
užsienius Lietuvos politikos 
reikalais. Ilgiausį laiką gyve
no Telšiuose, būdamas žemai
čių vyskupu. Velionis buvo 
didelis tėvynės mylėtojas, de
mokratas. Kalbėjo su kiek-

SUKILĖLIS MONTE
BOTH0 GRAF V. KEYSERLINGK ' VE^Tą L. DĄL’KSA

savoje 
išleido 
“Argi 

kalta katalikų Bažnyčia,” 
Katalikų 
i,” “Dar- 
“Tikyba 

“Mūsų politinės 
jos nori”, “Tie- 
trijuose tomuo- 
daugiausia sla- 

Meškus, 
Kun. Mš., X.

Redaguodamas 
didesnę jo pusę pats

, kad 
neprisi. 
pakeitė 
pradaje 

ardyti o Toto, 
didintas šu.

Montei priešo veidas atrodė nuostabiai pa
žįstamas, tačiau jam nebuvo laiko atsiminti, 
kur jis tą veidą jau kartą galėjo būti matęs, 
Prie pagarbos, kurią jis širdyje pajuto nar
siam riteriui, prisidėjo piktumas dėl tokio at- 
kafklaus pasipriešinimo. Jis pastebėjo vieną 
priešo silpną rietą ir smarkiu smūgiu padarė 
jam sunktą žaizdą kakle. Paskum permetė 
kardą ir vadžias į kairiąją ranką, privarė sa
vo žirgą prie pat priešo, pamėgino jį nugink
luoti ir nustebęs nuleido rankas. Dabar jis ži
nojo, kur tą vyrą buvo matęs. Pilnu neapy
kantos žvilgsniu į jį žiurėjo dvejetas labai ge
rai pažįstamų. akių.

— Junkeri Grote! — šūktelėjo Montė. — 
1 Ar tai jūs? Pasiduokit!

— Niekšingas pagonie! Tegul pragaras ta
ve griebia! —sušnidkštė junkeris ir atsipalai
davo iš Montės rankos. — Katerina, kuri ta
vęs vis negali pamiršti, teieško tavęs pragaro 
ugnyje.

Montę tie žodžiai visai išvedė pusiausvyros. 
Tartum Kateriuos vardo užkerėtas, valandė
lę jis nesusivokė savęs apsaugoti. Junkeris 
Grote pajuto progą. Jo kardo ašmuo pataikė 
į vidurį kaktos. Smūgio jėgą tik truputi su
švelnino atsitiktinis Montės judesys. Krauju 
apsipylęs, Montė susmuko balne.

Auktuma pastebėjo, kaip draugas jau be
veik slydo iš balno ir. junkeris rengėsi apalpu
siam ir sunkiai sužeistam Montei suduoti mir
tingą smūgį. Su pasibaisėjimo šauksmu pas
paudė jis pentinais savo žirgą. Paskutinį aki- j 
mirksnį - jam pasisekė iešmu perspėti smūgi. 
Nespėjus nustebusiam junkeriui pasisaugoti, 
pogezaniečio kuoka suskaldė jo galvą.

Kraujas ir smegenys ištiško aplink miru
sįjį ant žemės.

A. RODZEVICZ
J (RADZEVIČIUS)
f. • TEL. STAGG 2-4409

4® METROPOLITAN AVĖ.. BROOKL^

jieCįšmuąė dideles spragas.
^**^W*<^'* T1 • v •. * _ m——* >•

>;/T.ada pro spragas iššoko riteriai su savo 
palydovais, puolė besiveržiančius prūsus ir 
ę^įilęe.savųjų traukimąsi. Montė to akimirks- 
gioj,^ laukė. Savo, raitelių priešakyje, kaip 
ąikįrayuSikė jis an^riterių. Susidūrimas bu- 
yd /baisus. Prasidėjo arai kūva vyro prieš vy_

Žirgai raičiojosi ant žemės, raiteliai krito 
-gįtvbniis žemyti iš šalnų, ir milžiniškas dulkių 

t- jTjyr •. c.- x 4 -

xįįbesįį iž . palies uždengė baisų reginį.
y ..Prūsai kovojo kaip pasiutę. Buvo galima 
tgį^yiiGinirštąmai • sužeistų pagonių, kurie iš

4 A. S. TREČIOKAS /
'L Kampas Adams St.

^14 WALNUT STREET. NEWARK. N. /.
TELEFONAS: MARKET 2-4867

| KANADA KOMUNISTIŠKŲ 
. LAIKRAŠČIŲ NEĮSILEIDŽIA 

Komunizmas Kanadoje skai
tomas supuvusia preke. Iš pa
tikimų šaltinių patirta, kad 
Kanados vyriausybė pritaikė 
besiveržiančiai per Kąnądos 
sienas komunistų literatūrai 
tam tikrus muito nuostatus.

t » * ' '"'•U ■

Tų nuostatų pritaikymo pasė
koje į Kanadą ne^elslleidžia- 
ma nei Laisve nei Vilnis. Taip 
pat draudžiama įsileisti ir ko
munistu propagandinis šlamš
tas;. “New Lithuania” (Nąu- 
ioji Lietuva), los autorė yra 
Anna Louise Strong.

| , NOTARY PUBLIC
1 33J Union Avenue,
K Visi iis laidotuvių dirt kt or iai i
B auiomobilius įvairiemx rrtbaiA

h f. TyirĮąs rapkų paspaudimas...
;j: y' ’

...Dar prieš audra už miesto mūru prasi, 
didelis sujudimas. Visi treji vartai vienu 

’metu atsivėrė, ir tuo metu, kai nuo sienų į ta- 
riĄipai artimą priešą pasipylė strėlių lietus, 
nusileido pakeliamieji tiltai, ir per juos iš- 

^Jdngįaye srovė karių su atkištomis ietimis. 
~T^ipjau už tiltų visos pėstininkų dalys sųsijun- 

gB^“’vieną tvirtą liniją, o pakui juos išjojo sun
kos, šarvuoti ordino riteriai su savo palydo
vais. Kadangi buvo tikimasi susidurti su prie-

//c/y
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1941 m. liepos 25 d.

PRIEŠ BOLŠEVIKUS LIETUVOJE?
TARYBŲ MOTERIS'-
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būtų organizacijų ir drau-

Toks jau mauro likimas. t
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JUOZAS TYSL1AVA, Edicor-in-Cbref
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Entered as Second Class Matter October 23 
1907 at the Post Office at Brooklyn, New 
York. Under the Act of March 3, 1879

11 

» 
H 
fe5 I S.

■

t Č
. - ....... ,.w. _ V
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Mums 1

v.tu vardui

ko žinią, kad didžiau- 
ausia ir teisingiausia 
pripažino Lietuvą ne- 
na valstybe, paska- 
visą pasaulį lietuvą

e
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. £ tNapoleonas Bonaparte kartą 
j pareiškė, kad išdavystė yra 

naudingas dalykas, bet išdavi
kas — niekšas. Išdavyste pasi
naudoja išdaviko tautos prie
šai, todėl išdavystė jiems nau
dinga ir laikoma gera, bet išda
vikas niekad nebuvo gerbiamas 
nei vienoje, nei kitoje pusėje. 
Pasaulis dar nežino, kad bent 
kuri valstybė, ar tauta būtų 
pagerbusi, pastačiusi paminklą 
išdavikui, atnešusiam iš priešo 
pusės paslaptis. Maloniai pasi
kalbėję su išdaviku kariai, ar 

c civilinės valdžios žmonės niekad 
nepagalvojo daugiau, kaip apie 

r 5 maurą, atlikusį savo purviną 
darbą

Ir šių istorinių dienų lietuvių 
tautos išdavikai neužsitarnavo 
daugiau iš bolševikų, kuriems

. -- , J-IX^VV4V<*X OXV.XYXCXX14..

5 jie taip vergiškai tamayO^Št^^rjpa^įnĮmo^ viena stipriau-
5^ į Ln, 1—L /X I ZY Y n 'V

Ig kai išvyti iš Lietuvos, _ __
į | dingo tie išdavikai — Paleckai, 
į I Sniečkai, Šimkai, Adomauskai 
į f'' ir kiti? Vieni pranešimai sako, 

'kad jie visi, ar bent jų daugu-
L ma sėdi Kauno kalėjime, kiti 

■kalbėjo, kad jiems pasisekė pa-

, - ~ „ s • i i* •t 1 vxxx Y xvxxo, oiiUiiau-
jau antras menuo, kai oolševi- jr idėja klestėjo lie- 

0 *ur tūriuose — tai Lietuvos laisvės 
troškimas. Tokio susiklausymo 
ir vieningumo mums reikalinga 
Šiandien. Šiandien mums nerei
kia prašyti Amerikos pripaži
nimo. Amerika, apgalvojus, 
Lietuvą pripažino nepriklauso
ma valstybe, to nutarimo ne
keičia ir nekeis. Ji nepripažino 
bolševikų okupacijos, nepripa
žins ir dabartinės — nacių o- 
kupacijos. Tačiau mes, Ameri
kos lietuviai, būdami vieningi, 
kaip anais nepriklausomybės 
kovų metais, mokėdami kelti 
balsą, kaip tada, galime visada 
pajudinti Amerikos valdžią už
tarti Lietuvos ir lietuvių reika
lus, dabar ir taikos derybų me
tu. Lietuvos žemės, toli gražu, 
nebuvo išlaisvintos. Po pirmo 
pasaulinio karo tik menka da
lis, tik centrinė Lietuva, buvo 
išvaduota. Tačiau Europos Ry
tų taikos ir ramybės dėlei — 
priklausančios Lietuvai žemės 
turi būti sujungtos į laisvą, de
mokratišką Lietuvos valstybinį 
kūną. Niekas šiandien neabejo
ja kad po dabartinio karo Eu
ropos žemėlapis bus gerokai 
pertvarkytas. Ir tas pertvarky
mas turi būti teisingas, o kad 
jis būtų teisingas ir lietuvių 
tautai, mes, amerikiečiai, turi- 
įne būti pasiruošę pakelti savo 
tautos vardu balsą, patiekti tei
singus rerikalarimus. Tam rei
kalingas mūsų visų vieningu
mas, susiklausymas ir didelis 
patriotiškumas, kuriam aiškią 
bazę gali sudaryti tik aiškus 
tautinis judėjimas ir tautiškos 
organizacijos. " ** »> -,.

Amerika, pripažindama Lie
tuvos nepriklausomybę, suteikė 
didelę moralę paramą naujai 
atsistačiusiai valstybei. Ji savo 
paramą tesės ir toliau, jei ma
tys ir įsitikins pačių lietuvių 
patriotingumu ir meile savo se
najai tėvynei. Kiekvienas nu
krypimas silpnina mūsų tautinį 
atsparumą, kartu mažina mūsų 
patriotingumą ir žemina mus 
kitų akyse. Lietuviams teisę 
kurti savo valstybę pasaulis pri
pažino ne kaip tokiems komuni
stams, bet kaip lietuviams pa
triotams. Tokiais būdami, mes 
gausime ir kitų paramos, kaip 
mes jos gavome iš Amerikos 
1922 m. liepos 27 d.

| ’ nešimai iš Berlyno, Stockholmo 
ir Helsinkio. O kodėl Laisvė, 
kuri taip ~ garbino Paieckius, 

| Sniečkus, Adomauskus, Cvir
kas, Giras, Šimkus ir kitus, 

: šiandien nė žodžiu neatsimena 
jų? Argi Laisvės ir Vilnies ko- 

, misariukai, Bimba, Prūseika, 
Mizara ir kiti, supranta, kad 
jų likimas tas pats, kaip ir anų, 
ir todČl sunku jiems apie pana
šaus likimo draugus ir pagal- 

| votį Deja, PaleCkių ir kitų iš- 
^davystė buvo naudinga bolševi-

atlikę savo pareigą, liko 
' nereikalingi.

j Taip pat buvo su Matulaičiu, 
Angariečiu ir kitais. Kada, a- 
not Laisvės, Vilnies, Lietuva 
buvo susovietinta, tai visi laukė, 
kad tokie Matulaičiai, Angarie- 
čiai ir kiti iš Maskvos atvažiuos 
į Kauną ir bus nešiojami ant 
rankų. Bet kur jie? Jų niekas 
nepaminėjo. Priešingai, bijojo 
juos įvardinti, nes jie jau se
niai patekę į Stalino nemalonę. 
Taip ir su Paleckiais. Jie buvo 
reikalingi tiek, kiek jie galėjo 
būti Stalinui naudingi.

Nekitaip bus su Bimba, Miza- 
ra, Šolomsku, Prūseika ir kitais. 
Kol, vergiškai pataikaudami 
Maskvai, jie drumsčia lietuvių 
tautos sąmonę, tol jiems kai kas 
“nubyra.” Bet, ar ilgam? Ne
trukus gal ir šiems išdavikams 
teks erti, “šunims šieko pjau-

LIETUVA IR JAV.
Prieš 19 metų Jungtinių Vals

tybių kongresas vienu balsu nu
tarė pripažinti Lietuvą nepri
klausoma, suverenine valstybe. 
Daugelis gerai atsimena, su

Tai buvo padaryta, remiantis 
Lietuvos praeities istoriją, Wil- 
sono apsisprendimo principu ir 
teisingumu. Tačiau ir turint 
gražiausią, skaisčiausią praei
tį, Lietuvai būtų buvę sunku 
gauti tas pripažinimas, jei ne 
milijonas ameiikiečių parašų, 
kuriais buvo užversti Baltieji 
Namai ir Kongresas. Žinoma, 
Lietuvą tada ir dar anksčiau 
pripažino kitos pasaulio vals
tybės. Lietuva buvo pripažinta 
taikos konferencijoje. Dar dau
giau. Taikos konfere nei joje 
Versalyje, Lietuvai buvo ati
duotos ir tos sritys, kurių lietu
viai savanoriai kūrėjai nebuvo 
išvadavę — .taikos konferencija 
buvo pripažinusi Lietuvai Klai
pėdos uostą ir ‘kraštą, nors jis 
700 metų buvo atskirtas nuo 
Lietuvos kūno. Amerikos lietu
vių milijoninė demonstracija 
sustiprino Lietuvos laisvės idė
ją ir ją pademonstravo nauja
jam pasauliui.

1920 ir 1921 metais rinktos 
ir surinktos peticijos Lietuvos 
pripažinimui liudija ir liudys 
ir lietuvių tautos istorijai, kad 
mūsų tauta - kliringais savo 
gyvenimo momentais veikia 
taip drausmingai ir aukojasi 
taip, kaip pirmieji laisvės kovų 
savanoriai ir kaip tie vyrai ir 
moterys, kurie pereitą mėnesį 
žaibo greitumu sukilo prieš 
barbarišką despotą — bolševikų 
okupantus. Lietuvai siekiant

Girdėti kalbų, kad nebuvo 
reikalo žmonėms sukilti. Girdi, 
būtų palaukę porą dienų, Vo
kietijos armija ir be lietuvių 
pagalbos būtų išvijusi bolševi
kus. Nebūtų buvę tiek aukų.

Taip kalba ne tik taip sau 
mėgstą patogų, ramų gyveni
mą politikuoją piliečiai, bet arti 
tokios nuomonės ir vieno dien
raščio redaktorius, padėjęs į 
kabutes, kad sukilėliai žuvę 
“dėl Lietuvos laisvės.” Jam, 
deja, neaišku kokiu būdu tie 
sukilėliai kovojo dėl Lietuvos 
laisvės. Jo •nuomone, tai tik 
kerštas ir ne daugiau. Labai ir 
labai gaila, ‘kad herojiškas drą
suolių žygis tik taip įvertintas.'

Ne kiekviena kova susilauks 
laimėjimo ir tauta laisvės, bet 
nebus laisvės be kovos, be gyvy
bės ženklo ir aktyviai parody
to noro laisvai gyventi.

Kuomet Suomja atkakliai gy
nėsi prieš sovietu armiją, viso 
civilizuoto pasaulio simpatijos 
buvo jos pusėje. Kad ji nelygios ; 
kovos neišlaikė, vis dėlto tautos 
heroizmas ir aukos nenuėjo vel
tui. ■

Baltijos valstybės buvo oku
puotos Slasta ir todėl jos už- • 
imtos be kovos, bet tą faktą 
mums dažnai prikaišioja poli
tikai, kurie nepažinojo Baltijos 
kraštų padėties iš arti ir nepa
sistengė giliau susipažinti. Jei 
ir dabar žmonės pasyviai lauk
tų tik vokiečių atėjimo, tai tie 
vokiečiai atėję rastų ten gy-\ 
ventojus, kurie savo likimu ne
sidomi ir dėl savo laisvės ne., 
piršto nepajudina. Teisybė, Lie-, 
tavos kariuomenė, šauliai jįę£ 
šiaip gyvenįojai,.. tąpę 
okupantų visiškai nuginkluoti, 
anksčiau nematė į

Dabar gi per radiją ar kito
kiu būdu .išgirdę apie galimą 
sau pagalbą, stvėrė, kas buvo 
po ranka ir išsilaisvino iš vieno 
žiauraus okupanto. Nauji atė
jūnai rado jau ne supančiotus 
kalinius, bet laisvus piliečius su 
savo valdžia.

Tuo lietuviai parodė, kad 22 
laisvo gyvenimo ir tautinio au
klėjimo metai nepraėjo veltui, 
kad lietuviai politiniai yra su
brendę. Legendos, kad lietuviai 
“savo noru” prisijungė prie 
Sov. Rusijos, tuo būdu išblašky
tos. Vokiečiams irgi tenka skai
tytis su įvykusiu faktu ir esa
ma vyriausybe — jei jie to ne
padarytų, .tuo pačiu ir gyvento
jai žiūrėtų į juos kitaip. Bet 
neradę vyriausybės, vargu leis
tų jai susidaryti.

Lietuvą dabar dar negalima 
laikyti laisva, betgi tenka ati
duoti pagarbą politinei išmin
čiai ir narsumui ten likusių 
žmonių — dėka jų sumanumui 
ir narsumui padaryta? didelis 
šuolis pirmyn į laisvę. Negalima 
peikti žmonių, kuriems gręsė 
pavojus ir jie, gelbėdami savo 
gyvybę, iš ten pabėgo — reikia 
džiaugtis, kad daug šviesuome
nės išsigelbėjo. Betgi dabar val
džios sudaryme pirmą žodį tu
ri tie, kurie metus kentėjo ir 
vargo, ir pirmieji griebė ginklą 
ar kirvį ne keršto jausmo veda
mi, bet rizikuodami galvas už 
laisvą, nepriklausomą Lietuvą!

Kaip Lietuvos žmones nusi- 
statys prieš dabartinius atėjū
nus, priklausys nuo tų atėjūnų 
elgesio. Mes suprantame, kad 
jįe neatėjo tik pavergtus, kraš
tus vaduoti, bet ir laukiame, 

anksčiau" nematė galimumo kad jie respektuos žmonių norą 
orieš nepakenčiama režimą su-; laisvai gyventi, patiems yaldy- 
j^lti. ' tis. J. KLAJŪNAS.

LAIKRAŠTININKAMS, VEIKĖJAMS IR
VISIEMS AMERIKOS LIETUVIAMS

visuotinas Amerikos lietuvių seimas galėtų _ 
rasti būdų bendrai Lietuvos žmonių pagalbai

LIETUVIŲ tautai dabar yra 
didžiausias pavojus. Gerai 

žinome, kad buvę okupantai ru
sai Lietuvą ne tik apiplėšė ir 
nuteriojo, bet sykiu sudraskė ū- 
kius ir dideli žemės plotai šiais 
metais liko neapsėti, ūkininkų 
gyvuliai išpjauti arba išgabenti 
Rusijon. Tad ateinančią žiemą 
prieš lietuvių akis stovi badas. 
Negana dar to, bolševikai besi
traukdami iš Lietuvos, išdegino 
ištisus kaimus ir miestus bei 
miestelius. Dešimtys tūkstančių 
lietuvių liko be duonos kąsnio ir 
be pastogės. Įsivaizdinkime, 
kokis likimas jų laukia ateinan
čią žiemą.

Nors mes, amerikiečiai lietu
viai, tai matome ir savo bro
liams Lietuvoje atjaučiame, bet 
kol kas nedarėme ir nesame 
rimtų žygių bendru vieningu 
darbu. Kiekvienoje didesnėje 
kolonijoje yra atskiri Lietuvai 
gelbėti komitetai ir atskiri fon
dai aukoms rinkti. Tokie pasi
skirstymai laipsniškai kelia vi
suomenėje nepasitikėjimą ir 
Lietuvos šelpimo darbas stovi 
vietoj, o baisioji vargo, bado ir 
mirties šmėkla vis arčiau arti
nasi prie Lietuvos lietuvių.

Laikas be jokio atidėjimo re
organizuoti Amerikos lietuvių 
veikimas Lietuvos gelbėjimui. 
Be jokio atidėliojimo privalo

būti visų lietuvių vienas bend-

gijų atstovai, atstovaują visus 
ras komitetas ir vienas bendras 
fondas Lietuvos gelbėjimui. 
Tam atlikti yra būtinas Visuo
tinas Amerikos Lietuvių Sei
mas kuriame ne pavieniai as
menys save atstovautų, bet ja
me

Amerikos lietuvius. Tame sei
me būtų sudarytas vienas ben
dras komitetas ir vienas bend
ras fondas Lietuvai gelbėti. 
Seimas galėtų priimti rezoliu
ciją — kad metų bėgyje kiek
vienas Amerikoje gyvenąs lie
tuvis, arba nuo kiekvieno ame
rikiečio lietuvio fondan būtų 
metų bėgjye suaukota nors po 
1 dol Seimas galėtų kreiptis į 
visus amerikiečius lietuvių biz
nierius, pramonininkus ir pro
fesionalus, kad jie Lietuvos gel
bėjimo fondan skirtų tam tikrą 
nuošimtį nuo savo ' pajamų. 
Tuo būdu galėtų susidaryti gal 
ir apie pora milijonų dolerių 
Lietuvos gelbėjimui. Seimas ga
lėtų kreiptis į visas organizaci
jas ir draugijas, kad jos bend
rai kiekviename mieste ar mies
tely rengtų bendras parengi
mus ir bazaras Lietuvos gelbė
jimui. Per visą Ameriką čia irgi 
susidarytų didelės pinigų su
mos.

Negana to. Seimas galėtų 
atatinkama rezoliucija kreiptis 
į JAV prezidentą Rooseveltą, 
prašydamas, kad jis paskelbtų 
deklaraciją, paskirdamas Lie
tuvių Dieną visose valstybėse. 
Prie tos dienos tinkamai prisi
rengę galėtų atsikreipti su Lie
tuvai paramos prašymu į visus 
Amerikoje gyvenančius žmones, 
į visų kitataučių organizacijas, 
bažnyčias, sinagogas ir t.t. Lie
tuvių Dieną tinkamai išnaudo
ję, galėtume sukelti net kelis 
milijonus dolerių, tai — būtų 
didelė Lietuvai, parama, kurią 
jeigu ne tiesioginiai patys, tai, 
Amerikos Raudonajam Kryžiui 
tarpininkaujant, galėtume Lie
tuvai suteikti ir dešimtis tūks
tančiu savo broliu ir seserų Lie
tuvoje išgelbėti nuo mirties.

Kuomet Lietuvai gręsia rim
tas pavojus, nelaikąs mums 
žaisti farmose ir miestuoseLbei • 
miesteliuose sudarytais priva
čių asmenų komitetais. ..Visus 
komitetus, visus esamus fondus 
ir visas savas jėgas sujungiame 
į bendrą kūną ir bendromis jė
gomis dirbkime Lietuvos gelbė
jimo darbą. Tada rasime visuo
menės pasitikėjimą, pritarimą 
ir gausim paramą Lietuvos gel
bėjimui.

Laikraštininkai, veikėjai ir 
visi Amerikos lietuviai, esate 
prašomi šį svarbų klausimą, ne
atidėliojant, pasvarstyti ir, 
nevilkinami, rengtis ir pradėti 
vieningą Lietuvos gelbėjimo 
darbą. Su kiekviena diena mū
sų broliai ir seserys Lietuvoje 
išbadėję ir nuvarginti su ašaro
tomis akimis žiūri į mus ir lau
kia skubios pagalbos. Tad iš
girskime jų šauksmą ir atjaus
tame jų kančias.

K.’ J. PAULAUSKAS

DEL BEDUGNIŲ MĖLYNŲ
Praeity daug gyvenimo liko, 
Ateitie, tu, kaip šydas tarnai! 
Kam gyventi, jei tik dėl skatikų? 
Taip galvoji, kai vienas esi... 
Jei. įklimptam į purvinų Ikelią, 
Kas tau ranką pagalbos išties? 
Kas gyvendama apakęs būt gali, 
Tam juk reik akmeninės širdies. 
Dar norėtum pažvelgt į aušrinę, 
Kol krūtinėj liepsnoja gaisai:* 
Nors likimas daug laimės išmynę, 
Bet širdies neišplėš tau jisai. 
Bet tenai tolimuose miražuos, 
Kaž kas traukia tave taip karštai; 
Gal bedugnės tos mėlynos, gražins, 
Kai svajonėse jas pamatai. 
Ir vaidenasi šilko vėduoklės, 
Tų bedugnių dviejų, mėlynų — 
Kokios reiktų aukščiausios tau 

duoklės,
Tokią duotume! tiktai dėl jų...

fl

TOKIU BŪDU
Pr. Lapienė

skyriuje, aprašoma, kaip .gera 
buvę gyventi moteriai Tarybų 
Lietuvoj. Ten sakoma:

“Daugvaikėms motinoms bu
vo duodamos piniginės pašal
pos.”--Kaipo pa vyzdį įvardina 
Švenčionių apskrity eilę moti
nų, kurioms “Lietuvos Liaudies 
Komisarų Tarybai užtvirtinus, 
išmokėta už kiekvieną 7-tą ar 
8-tą vaiką po du tūkstančiu, rub
lių.” ‘ /

‘‘Buvo nutarta po 2,000 joms 
mokėti kas metai iki jų 7-tam 
ar 8-tam vaikui suies 5 m. am
žiaus.”

PAŠALPOS VERTĖ
Ko*kia tų rublių verte buvo, 

mes gerai žinome. Tų pinigų ir 
pati bolševikų valdžia neėmė, 
o visus žemdirbius vertė jiems 
savo duokles x grūdais apmokė
ti. (Tai gerai patvirtiną ir pe
reitos Vienybės laidos šioje skil
tyje mano pacituotos iš Lietu
vos laiško ištraukos).

Pagaliau jei tie rubliai ir bū
tų turėję nors menką vertę, tai 
argi tik iki to amžiaus vaikas 
reikalingas užlaikymo?

Sprendžiant iš tame puslapy 
tūpusio vaizdelio, kur pagrin
dinė mintis: nori gyventi — 
dirbk — norisi manyti, ' kad 
Tarybų Lietuvoj ir penkerių 
metų vaikutis jau turėjo užsi
dirbti pragyvenimą.

“DRAUGIU” 
MOKYTOJOMS ♦

O tačiau bolševikės, “apšvie- 
tos_ nešėjos”, tokias' žinias ran- 
da labai džiuginančiomis ir su 
pasipiktinimu savo drauges 
klausia:

“Ar jūs, drauge, šio ' sky
riaus skaitytoja, tikite ponios 
Lapienės iš Vienybes, ar sme- 
tonaičių iš Keleivio, Naujosios 
Gadynės, Naujienų ir hitleriš
kų', klerikalų tauštakalams, būk 
Ljetuvos moterys ir abelnai 

liaudis viso to netekę džiaugia
si?”

Džiaugiasi, labai džiaugiasi. 
Ir labai gaila, kad tos jūsų va
dinamos draugės ne visos gali 
pamatyti Lapienės ir tų taria
mų smetonaičių mintis. Jūsų 

draugės migdomos jūsų veid
mainingais liūliavimais, neten
ka lietuviuose vertės. Jos tam
pa nepageidaujamais padarais 
visame civilizuotame pasauly. 
Gėda jums, tokių raštų auto
rėms, tebus per amžius!

DARBUOJASI
1938 m. kai kurios bolševikų 

vadovės, įlindusios neva į pa- 
trijotinį kailiuką, šaukė visos 
Amerikos lietuvių suvažiavimą. 
Kai kurias moteris joms pasi
sekė suklaidinti ir, kadangi tuo 
laiku vyko New Yorko pasauli
nė paroda, jų suvažiavime daly
vavo ir kelios geros lietuvės.

Iš to bolševikės buvo susi
dariusios garžų burbulą ir net 
joms buvo pasisekę prigauti 
Lietuvos spaudą, įlendant ten 
su pranešimais, kad Amerikos 
lietuvės, dviejų komunisčių di
riguojamos, šoka išvien kadri
lį. Dėl bolševikų okupacijos ne
galima buvo suspėti tų melų 
atitaisyti.

Bet jos nuo to laiko nesigė
dija visur lįsti, kur tik įlen- 
dama, ir sakyti, kad tai jos 
darančios visos Amerikos 
vių vardu.

Turi būti padarytas 
tokiai jų 
MB :
*
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IRGflNTIS PASAULIS
SUEZO KANALĄ BANDĖ KASTI

DAR P KRISTAUS GIMIMĄ
Pagal sutartį, 1968 metais, Suezo kanalas 

turės pereiti į Egipto valdžios nuosavybę

- f ' Daug dabar kalbama apie 
°“'Suezo kanalą, kuris, jungia 

Viduržemio jūrą su Raudoną- 
«»nv<ja įr suteikia Anglijai artu 

miausį kelią į jos gausingas 
-rnB kolonijas Afrikoj ir turi milži

niškos reikšmės jų gynimui 
karo metu. Kadangi dabar 
atkakliai veržiasi link Suezo’ 
kanalo vokiečiai ir italai, to
dėl labai bus pravartu nors 
trumpai susipažinti ir mūsų 
skaitytojams su šituo milžini- 

gnn škuoju devynioliktojo šimtme
čio ekonominiu ir politiniu 
faktoriumi.

Suezo kanalo svarbą galė
sime suprasti jau iš to, Ikad tik 
šio karo metu per kanalą per
ėjo 7,000 laivų, 40,000,000 
tonų talpos, trims mėnesiais 
greičiau negu butų važiavę 
kitais keliais. Nėra tat ko 
aiškinti, kaip tas svarbu karo 
atžvilgiu. v

šitą didelę svarbą suprato 
: ir, giliosios senovės politikai 

, ir bendrai valstybės vyrai.
Kerurioliktame šimtmety preš 

į *
Kristaus gimimą, Egipto fa
raonai Setis I. ir Remzesas II, 
jau mėgino pasidaryti tiesų 
vandens kelią tarp Vidurže
mio ir Raudonosios jūrų per 
ežerą Timsah. Bet jie, dėl 

v>; nežinomų priežasčių, vos ke
letą kilometrų iškasę, metė šį 
sumanymą. Žymiai vėliau, 

, šešioliktosios dinastijos fara
onas Neko, nuo 609 iki 593 
m. prieš Kristų vėl tęsė anks
čiau minėtų faraonų pradė- 

' tąjį darbą ir (kanalą atvarė 
beveik iki ežero Timsah, bet 
ir šį kartą darbą nutraukė 
užėjusi epidemija, kurios 
metu mirė Herodotas ir 120.- 

, 000 darbininkų. !
Nuo 521 metų prieš Kris

taus gimimą Persijos karalius 
Darius I. darbą vėl atnauji
no ir kanalą pastūmėjo pir
myn o laike Tolomejų val
džios, Tumilat slėnimi kana- 

1;j ': las buvo varomas dar toliau.
darbas 
ir tik 

Trajano 
m. po

-yno

v u

Jūd

ru v

-bio •
Po šito, ilgoką laiką 
vėl * buvo nutrauktas 
Romos imperatoriaus 
vėl atnaujintas 117 
Kristaus gimimo. Penki šim
tai metų vėliau kasimo darbą 
atnaujino arabų generolas 
Amribn El As, kuriam rūpėjo 
artimesniu keliu 
(kviečius iki Kulsum.

Nuo šio laiko iki 
kada Leibnitz buvo
jęs projektą pilnai iškasti ka. 

u * nalo darbas buvo visai susto- 
/ jęs. Bet Leibmitzo projektu-* 

sugriuvus, taip pat nevykusia1 
dar mėgino kasti Ai Bey ir

atsivežti

1677 m. 
sugalvo-

nu_

Kanalo Akcinės 
buvo panaujinta 

sutartis, kuria ei- 
metais Suezo ka- 

visiškon

\ BAŽN YČIOS

LAUKINIAI ŽVĖRYS IR PAUKŠČIAI teigau .
Mažiausias ir gražiai dai

nuojąs paukštis — kolibris— 
gali skrajoti labai lengvai ir 
bet kuria kryptimi, 
kojom vaikščioti jis 
nes kojos per silpnos.

ŠIANDIENINIO KARO METU

sten-
Štai 

vado- 
už-

ŽIRAFOMS BAUSMĖ 
UŽ TELEGRAFĄ

tačiau 
negali,

Italijoj yra ram tikra kačių 
kuri išimtinai gyvena 

žnyčiose. Tofk katės mai- 
tiktai bažnyčiose gyve

nančiomis žiurkėmis. Katės 
yra didelės ir nepaprastai 
gražios. Svetimšaliai, kurie 
lankė Italijos ypač Na polio 
bažnyčias, pasakoja, kad pa 
maldų metu šios katės maje
stotiškai sėdi prieš altorių ar- 

bėga iki saugessės vietos, kur! ba tyliai vaikšitnėja tarp žmo_ 
taip pat tyliai miršta. nių.

KANTRIAUSI 
GYVŪNAI

Didžiausį kantrumą ąunk|aJ 
me susižeidime parodo gyvu-j rū
liai ir paukščiai. Pavyzdžiui tig 
šunes tik pradžioje sužeidimo, 
šaukia, bet vėliau dienų die-i 
nas praleidžia tyliai, nors 
turi visai sulaužytą koją. ■ 
Mirtinai peršautas balandis! 
neišduoda jokio balso ir nu
sileidęs tyliai miršta. Taip i 
pat sunkiai sužeistas briedis;

KIŠKIAI — 
NE. BAILIAI

Karo metu paprastai 
giamasi globoti žvėris. 
1915 m. vokiečių karo 
vybė įsakymu griežtai
draudė medžiokles kariuome
nės užimtose srityse. Tokie 
pat įsakymai buvo išleisti ir 
anglų ekspedicinės kariuome
nės daliniams, kariavusiems 
Prancūzijoje. Toks draudi
mas betgi neturėjo kiek žy
mesnės reikšmės stambiesiems 
žvėrims, šernai ir elniai, kai 
tik vakarų fronte prasidėjo 
pirmieji artilerijos mūšiai, 
pradėjo bėgti, palikdami ka
rinių veiksmų zoną ir pasi
traukdami iš abiejų Reino pu
sių lygumų į kalnus. Leidosi 
bėgti ir stambieji plėšrūs žvė- 

j rys, tarp jų ir vilkai, ir jų 
tada įgalima buvo užtikti toli 
nuo kariruomenės užimtos 
teritorijos. Kiškiai nebėgo, ir 
n i e k ie n o nepersekiojami 
smarkiai veisėsi. Tas pat dė
josi su šernais ir kai kuriais 
kitais laukiniais žvėrimis.

Žiurkės ir kitokie jų gimi
naičiai griaužikai tiesiog už
plūsdavo apleistus apkasus, 
čia vieninteliai jų priešai bū
davo plėšrieji paukščiai, nes 
nustoję medžioti net ir karo 
veiksmų rajonuose, griau
džiant sviedinių kanonadai.

mokėjo Egipto vyriausybė, į. 
eidama į šią bendrovę, kaipo 
akcininke. Bet 1878 metais 
Anglija 171,000 akcijų
pirko iš Egipto valdžios už 
4,000,000 svarų, sterlingų, 
Po šito, tarp Egipto valdžios 
Ir Suezo 
Bendrovės 
pirmykštė 
nant 1968
nalas turės pereiti 
Egipto nuosavybėn.

Kaip matome, tai šio tie
saus jūrų kelio susisiekimui su 
Afrika idėja buvo gimusi net 
veik pusantro tūkstančio me
tų prieš Kristaus gimimą, bet 
pravesta gyveniman tik mūsų 
jaiku arba devynioliktojo 
šimtmečio antrosios pusės 
pradžioje. Kanalą realizavo ir 
pradžioje daugiausia akcijų 
turėjo prancūzai, bet iki šiol 
buvę jūrų ir vandenynų vieš
pačiai anglai tuojau pamatė 
ir įvertino kanalo reikšmę e- 
konominiu ir karo atžvilgiu. 
Tuomet jie gražiu būdu su
pirko iš kitų daugumą akcijų 
ir pasidarė visiškais Suezo ka
nalo šeimininkais.
. Vokiečių armija, per Bal
kanus, Tuiikiją, Siriją ir Pa
lestiną veržiasi Suezo kana
lo link. Kita jungtinė vokiečių 
italų armija taip pat veržiasi 
iš Libijos į Egiptą ir stenįia- 
ši pasiekti Suezo kanalą. Ką 
gi tai reiškia? Reiškia labai 
daug. Per Suezo kanalą ang
lai daug greičiau pasiekia Af
riką, negu jie turėtų važiuoti 
kitais keliais. Daug greičiau 
nuveža savo kolonijoms ka
riuomenę, ginklus, medika
mentus ir kitką. Daug grei
čiau atsiveža iš kolonijų ir 
metropolijai reikiamų dalykų. 
Suezo kanalas ne tik Anglijai 
leidžia patogiau ginti jos Af
rikos kolonijas, bet taip pat 
dominuoti Viduržemio jūro
mis ir visų Balkanų vandeni
mis. Štai dėl ko vokiečiai su 
italais stengiasi iš anglų atim
ti Suezą.

toli 
dėl

Pasaulinio karo metu 
tą tdko griebtis naikinti 
ris. Tai buvo Afrikoje, ir kur 
kentėjo žirafos. Ėjo smarkūs 
mūšiai tarp anglų ir vokiečių 
kolonijų kariuomenių. Žirafų 
būriai bėgdami nutraukdavo 
telegrafų vielas, todėl abiejų 
pusių kariuomenėms buvo į- 
sakyta šaudyti žirafas, ir dėl 
to įsakymo žuvo daug tūks
tančių žirafų. Po karo vėl 
pradėtos jos globoti.

AR KADA NORS 
PASIEKSIME 
MĖNULI? .

kar- 
žvė-

Įvairių kraštų mokslinirikai 
jau nuo seniau laužo galvas, 
stengdamiesi išrasti rakietinį 
motorą, kuriuo būtų gafcna 
skristi ( mėnuĘ. Ypač uolus

DIDŽIULIS VIENYBES

RUGPJŪČIO - AUGUST 24 D., 1941 M.
PHILADELPHIJOJE, PEN

MIKELAIČIO PARKE

HjJ : .
ilo f. Napdleonas Bonaparte 1798 

metais. Visi tačiąu šie projek
tai nedavė jokių pageidauti? 
.rezultatų. .*

1836 m. iš Napoleono in. 
Žinieriaus Lepere visas kana
lo kasimo studijas . perėmė 
prancūzas inžinierius Lesseps. 
Jis tuojau nuvyko j Egiptr 

‘ ištirti padėtį ir kanalo reika
lą pravesti gyveniman. Studi. 
jos ir bendras pasiruošimas 
truko net 18 metų. Dabar in-. 
Žinierius Lesseps pristatė E. 
gipto valdovui Baidui savo 
planą ir paprašė, kad ta? 
duotų reikiamas koncesijas.

1856 m. 5 lapkričio inžinie
riaus Lesseps inicijatyva, su. 
si kūrė akcinė bendrovė, kuri 
ir pasiėmė šį darbą pravesti 
gyveniman. Reikia neužmiršti, 
kad šitai draugijai kanalo iš-1 mėlapį 
kasimas kainavo 
svarų sterl

' i-Ij K
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DIDŽIULĖS 
MEDŽIOKLĖS

Senovėj buvo nemaža atsi
tikimų, kad maisto ištekliams 
papildyti karo vadai suruoš
davo didžiules medžiokles, 
štai Čingischanas, ruošdama
sis žygin prieš persus, lietaus 
periodo metu laikė kariuome
nę palapinėse. Norėdamas pa
laikyti karinę tvarką ir susi
daryti atsargų, suruošė 130 
km. linijoje didžiulį žygį prieš 
žvėris, ir rezultate — didžiu- 
*ės krūvos nušautų laukinių 
'vėrių ir paukščių.

PATRANKOS 
NEPERTRAUKĖ 
ČIULBĖJIMO

Paukščiai taip pat 
gražu nevienodai žirėjo į
karo pasikeitusias jų gyveni
mo ir aplinkos sąlygas. Lau
kiniai paukščiai labai greit iš
nyko iš pavojingų rajonų, 
persikeldami juo toliau nuo 
fronto, į karo operacijų ne
trukdomas vietas.. Vis dėlto 
daugis sparnuočių, kaip pavz., 
vieverseliai, juodieji strazdai, 
lakštingalos, kregždės ir kai 
kurie kiti, elgėsi kitaip; jų 
čiulbėjimo nepertraukė net 
patys smarkieji artilerijos 
mūšiai, nuolatinis patrankų 
dundėjimas. Pasitaikydavo, 
kad paukščiai susisukdavo 
lizdus nepaprastai arti prie 
ugnį svaidančių patrankų 
vamzdžių, greta kulkosvai
džių lizdų. Žinomas atsitiki
mas, kada kregždės lizdas 
buvo per kokį metrą nuo kul
kosvydžio, bildėdavusio dieną 
ir naktį. Kregždė vis dėlto ne
paliko lizdo, lyg jos visiškai 
nebūtų veikęs nenutyląs kul
kosvydžio tarškėjimas.

Maisto aplinkui užteko, 
nes buvo pilna vabzdžių ir 
kirmėlių, todėl daugybe pauk
ščių krovėsi sau lizdus namų 
griuvėsiuose ir pabėgusių gy
ventojų ištuštintuose pastatuo
se.

nulio propagatorius yra pran
cūzų mokslininkas Esnaut- 
Pelterie, kuris tokio susisieki
mo galimumus pradėjo stu
dijuoti tuojau po didžiojo ka
ro. ■ < *

Savo veikale “Astronomi- 
ka” šis mokslininkas patiekia 
duomenų, (kas toje srityje y- 
ra padaryta. Atrodo, kad že
miškas pasaulis žmonėms jau 
yra permažas, dėlto ieškoma 
būdų surasti kelius kitas 
planetas. >■ Nurodoma, kad 
800-1,000 klm. per vai. grei
tis būsiąs pasiektas jau neto
limoj ateityj kaip tik prasi
dės lėktuvų skridimai strato
sferoje. Apie tarp planetinį 
susisiekimą Esnault - Pelte- 
rie daro optimistiškas išva
das. s j

—- Reikmė J mėnulį yra vi
sai galima! — pareiškė mok
slininkas. Drįsčiau net tvir
tinti, kad to, dabarr fantas
tiškai atrodančio, plano pasi- 
sdkimas 
Įėję nuo

pareina pirmoje ei- 
pinigų.

Jam 
bent 50 
kurgi surasti - tokį geradarį, 
kuris Šiam “fantastiškam” tik
slui skirtų tiek pinigų.

Įgyvendinti reikia 
milijardų frankų! O

Bet tai dar ne viskas. Ir 
suradus tuos milijardus, dar 
teks bent dešimtmetį padir
bėti, ir smulkiai pasiruošti. 
Turės būti prieita prie to, 
kad kelionė nuo žemės į mė
nulį truktų tiek maždaug, 
kiek kelionė traukiniu iš 
Kauno į Paryžių ir atgal, 
jau nebetolimi tie laikai, 
žmonės kelionę į mėnulį
kys trumpu pasivažinėjimu— 
“ekskursija į užmiestį,” nes 
384 tūkst. kilometrų atstumas 
mėnulio nuo žemės yra paly
ginti menkniekis su planetų

Gal 
kai

1 ai

M £/> tr

Didžiulis, metinis VIEENYBĖS PIKNIKAS prasidės 
iš pat ryto ir tęsis iki vėlybos nakties.

Gros puikus orkestras, kurio garsai skambės po 
visame parke. ‘

Kalbės Vienybės vyr. redaktorius, poetas 
JUOZAS TYSLIAVA ir kiti.

PUIKUS BARAS, SU GERIAUSIAIS GĖRIMAIS
■ i ■ . Y

ls New Yorko atvažiuos daug busu. Kaip ir visada, 
taip ir šiais metais brooklyniečiai padarys didelę 
staigmeną.

Kas nori maloniai, tyrame ore praleisti laiką — visi 
į Vienybės pikniką!

Vienybės pikniko organizatoriai

COSMOPOLITAN TOURIST CO., Inc.
34-05 45th St., Long Island City, N. Y

ŽĄSYS NEBODAVO 
SVIEDINIŲ _

Ne vienodai elgdavosi ir 
keliaują paukščiai, kurių ke
lias ėjo kaip tik per karinių 
veiksmų sritis. Stebėtojų 
tvirtinimu, didžiuliai paukš
čių būriai toli atsilenkdavo 
savo įprastinio kelio, sukda
mi tolyn nuo fronto, ir baigr 
davo savo kelionę pietinėje 
Prancūzijoje, kur jie anksčiau 
visiškai nesilankydavo, žino
mi ir tdkie atsitikimai, kada 
nedideli žąsų būriai, neboda. 
mi ore švilpiančių patrankų 
sviedinių, praskrisdavo tiesiog 

Vienas amerikonas liepė į-1 fronto ruožu, oro mūšių me. 
dėti jam į karstą miesto že- tu nepasitraukdami iš kelio 

ir žibintuvą, kad nu-1 net karo lėktuvams/
Blogiausia žvėrims nuodin- 

metu, tik 
kad dujos

veis-

GYVATES SU 
PARAŠIUTU

Azijoj esama gyvačių 
lių, kurios šokinėja nuo me
džio j medį. Jų Šonkauliai 
taip išsiplečia, kad kūnas 
visiškai susiploję ir pasidaro 
lyg parašiutas.

Venera
nuo žemės yra už 42 mil. ki
lometrų, Marsas — 79 milijo
nų kilometrų, o iki Saturno 
yra net 600 mil. klm; kelio!

Nežiūrint 
moksliu inflc o 
nautika — tarp pl an etinis su
sisiekimas — atrodo, yra 
dar tolimos ateities klausimas.

drąsių prancūzų 
tvirtinimų astro-

Jau laikas užsisakyti busai vasari; 
išvažiavimams arba piknikams

Mūsų patarnavimas yra gerai žinom 
lietuvių organizacijoms, rengiančioms vasaros 
sezono išvažiavimus. Nežiūrint kur reikėtų va-

soms

RA venwood 8-

mes 1752 m

įtrasti kelią 
ino,

“tre- e

prisikėlimo dieną jis j

&V1

na-igųjų dujų atakų 
kad ligi to I visas išganymas, 

1 apima nedidelius

KAD ATRASTŲ _
KEUĄ PO MIRTIES

19,000.000 mirose 
ug ii. Iš aumot| VČ1

.2.800.000 huvo narduota ak-

> 1 
“ o 'r. > i. d —

' ■ 

rn į. * i

ILGIAUSIA
SUKNELE

Suknelę su ilgiausiu 
nu” (žeme besivelkančia da- Į § 
lim, “uodega”) nešiojo Ru.; | 
sijos imperatorienė Kotryna I k

jums suteiksime sąžiningą ir saugų patarnavimą. 
r elefonuokite:



THE PECULIAR PR

Vėliau žmogus taip išsivystė

on t h

Taip viskas, matot, susikūrė
the case may be, that

ANTANAS DAUKANTAS

GYDOMOS CHRONIŠKOS LIGOS

Geriausia duona

šokikįKasdien muzika

Km nori, žinoti teisybę

TARZANAS IR TARZELJ

Vienybėje raštai apie karą 
Išlaiko rdkordą labai gerą.

Matau, vieną akį primerkęs,— 
Pasaulyje daugel betvarkės

Vienybė jau lanko Misiūną 
Užtai lai pagirtas jis būna. 
Kodėl ir kiti per Didžiūną, 
Negalit pasekti Misiūną?

Kaip Hitleris taiką kalbėtų, 
Jei Maskvą paimt nesalėtų

ADVAN 
LUCKY

Kur Mizara čekį išmaino, 
Kodėl pas. Kąpicką jis neina

Jei turite blogą sveikatą, 
Kodėl jums negerti arbatą? 
Padėkojant dedei Ambraziejui 
Jau daug kas ją gerti pradėjo

Jei gerti alaus turit ^konį — 
Geriausias alus pas Ma 'ciulionį

Kodėl biznio vietą pakeitęs 
Nesiveda Jonas Sutkaitis?
Jis vyras dailus ir turtingas 
Pati jam būtų reikalinga!

Šiituose žemės vandenyse 
"Kada mikrobų daug jarivisę, 

mikrobų—daug žuvų, 
^kirtingo dydžio bei spalvų.

Kodėl tas Hitleris 
taip greitai važiuoja?
Todėl, kad jam padeda 
rr Rusijoj penktakojai! 
Ir todėl, kad pirmiau, 
negu Hitleris važiuoja, 
žygį gerai išpraktikuoja.

valgius gamina 
geriausia gaspadinė

Dalyko labai ypatingo — 
Kur Hitlerio Hessas pradingo

Viena iš puikiausių 
lietuviškų svetaii

KO DABAR JIS 
NEMATO?

Visi velniai ir daug dievų 
Vis atsirado iš žuvų.

MARCIULIONt 
y&m labai .

naudingu, 
tuomet būsi 
pasekmingu.

PUIKUS RESTAURĄNASų 
SALĖ TARENOIMAMS, 
SKANŪS VALjGIAI, 
ALUTIS IR DEGTINĖ

REZOLIUCIJA L
šventakuprių Paritja turė

ta mass mitingą, kuriame iš-

GERAS PATARNAVIM
JAUKI NUOTAIKA

Aš sakau, kad jeigu naciai 
nugalės rusus, tai lietuviai ir 
Sfbirijoje iškels savo vėliavą, 
—kurie ten rusų buvo išga
benti.

Chroniškos 
ir tnkitų 

gydonąo^

ALLIANCE HAU
Restaurant ir Barai

TONY MARSIN 
Bar & Grill

795 WASHINGTON ST 
NEW YORK CITY 

Tel. WAtkins 2-9363
Komunizmo kumštis 

vėl užviešpataus, 
Nepriklausomybės 
jau nieks neatgaus

Vabzdžiai mums davė, kaip 
■ ■ valiutą,

Vištas, gaidžius ir kalakutą,
It’paukščių gimines visas, 
Priskaitant net mažas blusas

R YOU TAKING 
TAGE OF YOUR 

STAR?

GERAI i - „ 
NUKALBĖJO

Vienas kalbėtojas tautinin
kų susirinkime pasakė;

- “lietuviai išvijo iš 
Lietuvos, nusivys | Maskvą ir 
po Stalino nosim pastatys 
Dėtu vos vėliavą.’* *

KAIP VISKAS 
ATSIRADO?
Sulig visokio rašto seno, 
Seniau čia niekas negyveno 
Ant žemės buvo dykuma, 
Vanduo, ugnis ir šilima.

valdyti Haukuo 
pabėgo į mišką, 
jis turėjo niekam

Mūsų l$e py jojoje galite gauti vestuvių, krikštynų 
gimtadienių ir kitokių iškilmių pyragų

The art of caboobicątioų is 
the operations of the ętfcer 
mind... subconscious 
subliminal mind or what hąye-

ject in view, right now, ia to 
cause the lady to 
through the air like a feątl^r 
in a gentle breeze’. Before, 
can be properly executed it 
will be necessary th generate 
some hot-air, therefore, she

Kuri ant žemės išsirito, 
Ir vystėsi iš jos kukliai: 
Beždžionės, karvės ir arkliai

Prophecy is written in the 
tars. Your future and char, 
cteristics revealed according 
:> modern astrology.

Kai norite linksmai 
pabaliavoti— 
Prašome pas mu* 
pasisvečiuoti!

'Ępdėl ir mūs tėvai pirmi 
Tūrėjo būti žuvimi.

: ATLĖKTAS KRIUKIS

tebijok pralaimėt
Pirk

African Jungiu.
• "To be continued)

.Utį po jų vadovyste raudonąją 
iš bolševikų ir kuo- 

greičiausia siųstų į Sovietų 
" Rusiją į pagelbą mušti Hitle- 
z rį, kadangi generolus čion 
į belaikant, mums patiems ą- 

merikiečiams gali būti blogai. 
Šv-rių Ambasadorius.

to this country tę sęęk 
and fortune. Shę l^as 
great strides toward

Geresnio valdono nie 
neregės,

Kol Kruviname soste 
Stalinas sėdės.

O jei Leningardą 
pavyks išlaikyt, 

Galėsim Staliną savo 
pastatyt.

KRAUJO. 
VOTYS, 
suirimas 
moderniškais 
ir X-rays teisingai 
šiandien ir patikrinkite savo sveikatą

Didelė, graži salė vestuvėms, 
parems, šokiams ir kitokioms 

pramogoms

LECTURE:
* Ai presemiąg thią, 

liar problem ųf T^auąiaturyy, 
I would first Jikę ta introduce

LORDAI IŠVIEN SU 
RAUDONAISIAIS

Rašo P. Kurren

SCENE; A large canvas 
tent packed with spectators 

witnessing the mystery of le
vitation as performed by 
Professor X himself.

Tinkama vieta visokiom! 
pramogoms.

-* Kadangi per 23 metus suko 
iifedus visokį Stalino agentai 
ię joks lietuvis nedrįso skųsti 
S LA valdžiai, kad pastarieji 

nspiruoja nuversti- esamą 
UŠA valdžią, kadangi daba* 
tie patys konspiracijos ągen-

of caboobication. Spęąkiąg 
about caboobication iii nyist 
be said that it is little under-

Jonas Sutkaitis, 
LAIKRODININKAS, sako:

Laikas ir erdvė — didžiausi 
žmogaus priešai. Bet, turė
damas gerą, teisingą laikro
dį ir, naudodamas moder
niškomis susisiekimo priemo

nėmis, žmogus įveikė sa
vo priešus.

KULTŪRINGAS SMOGUS NE
GALI GYVENTI BE 

LAIKRODŽIO

JONAS SUTKAITIS 
♦49 GRAND STREET

PASISEKIMAS
£W*uk gaivos, kaip tapti 

turtingu, f %.

Liūtas ir 
draugais susidės.

Žinoma, Erelis, taipgi 
jiems padės.

MAGIC LECTURES
By J-os. Rąchųpof j.

Prof. X, Txponenj of Deątrouą Ręesti<|įffit£ti<

TIK ROK ST A . .. >
Kas sakė, kad Leningradas 

degą? Tąi kvailas prasima
nymą! rr propaganda! Rūksta, 
tas tiesa, bet tai — Stalino 
pypkė! KU KU

you. Thęrą ąęe spę stage* of 
caboobication. The first stage 
being somewhat peculiar ąs 
it Ū 1 condition wherein one

LEAVING ORDERS FOR HANDLING 
TARZAN, HAWQUO DISAPPEARED 
MYSTggxxsLY INTO TME FCgtgT.

Use this coupon now, fil 
t and maiL with $1.00 to 
of. X, 104 Grand Street 
ooklvn, N. Y.

šalin 
savivalda 
yas 
Rusija nupiaus 

Įšaldys galvas 
bandys prieš ją 
Piliečiai! 
kuris sek 
žvaigždę, 
rusams pagalbos 
čia kariauti už 
prasmenga visos 
Lietuva, - Latvija 
Lenkija ir Švedija 
ka save valdyti - 
jas suvaldys. 31 
pagalbą 
Stalinas 
gaus.

lady who will act as subject 
for the effect. Miss Dumbiįs- 
ki has earned a great r^p^t- 
ation 
come 
fame 
made 
this noble objective. Justj a 
few- short weeks agą the 
madam was receiving tųrę|ve 
a week and with blitzkrieg 
fashion she is now getting 
twenty one fifty, i. e. t(weąjy

IJĘTUVISKA DUONA
> ■ SCHOLES BAKING '

532 prand Street, Brooklyn, N. Y. .
Tel. EVergreen 4-8802

Lietuviška duona, pyragai ir įvairūs keiksai prista 
lomi į visas Brooklyno miesto ir apylinkės dalis.

— Palikęs grięžtus 
kaip Tarzaną su.

misteriškai 
Kokį y|[slą 
nebuvo aii.

Reidas, Ik u ris 
pasiųstas pa-

PASISKUBINO
Lietuviški raudonosios spal

vos rusų garbintojai, ištikimi 
Stalino bernai, iškėlė čfonąi 
naciams protestą už užgrobi. 
tną Lietuvos. Man rodosi, kad 
jie pasiskubino su protestais. 
Reikėjo palaukti dąr kiek lai
ko—kol bus proga protestuoti 
ir už Maskvos užgrobimą....

Jiems nesvarbu, kad Lietu
vą kas nors užgrobė, bet kad 
atėmė ją iš rusų nagų ir iš
trynė Stalino gatvių vardus 
Uetuvoje* —

Taip mano Winstonas 
kiti lordai.

Vertė KU

maįhvj, ijąrduofc,
i rizikuok, 

Pralaimėti nebijok!

Kartais reikia pralaimėt, 
Kad vėliau daugiau turėt

ODOS, NERVŲ LIGOS.
Pilvo ir žarnų netvarka, pūdės 

kitokios vyrų ir moterų ligos 
būdais. Kraujo tyrimas, urinalysis 

išaiškina lig%- Ateikite

HALI 
sav.

197 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

1.: EVergreen 4-6344

būk tai visi geri lietuviai 
i B Hitlerio agentai ir reika- 

wuja, fkad valdžia juos išde- 
X portuotų.

TODĖL mes/ šventa kuprių 
-į I^rtija, reikalaujam:

Kadangi Sovietų Rusija yra 
mažųjų tautų užtarėja

J užtarė Suomiją 193# m., "o* E&- 
'į. tąniją, Latviją ir Lietuvą 1940 

metais ir paliuosavo jų žmo- 
nes nuo duonos, mėsos, drą- 
bužių, pinigų ir žemės;

g Ir kadangi mes Amerikoje 
keturis dąrbiniąkų už-

„rj tąrėjns generolus: Bimba, 
Mtzarą, Pmseiką ir Andriuli, 

jį todėl mes reikalaujame, kad

those who have been fortui
ate to read Dr. Kosenwoo^sI^^^'of .the 
treatise oh this subject n^ed 
little explanation.

But a word or two, tp the 
uninitiated, may throw a liftte 
light on the thesis.

apgavmgoji Suomių 
! Tegyvuoja piautu. 

piaktukas. Laisvoji 
kaklus, ir sū
riems, kurie 
sukilti.

Sekite Win stoną,
paskui raudoną]

Jis ragina ištiesti!
*anką ir ver- 
Staliną. Te 
kitos šalys:

., Estonija, 
l. Jos nemo. 
— Stalinas 
"es siusime 

rusams, ir ko tik 
reikalaus, visuomet

he is versed on the subject. 
For example, let me explain 
its reactions:

A man sits in ąn easy chair 
srąęking ei^ar, cigarette,

Tuo tarpu
Tarzanp buyp 
gel bos ieškoti 
ko būrį nave
J h jiems ' papasakojo apie 
Tarzano neląįmes.

bąęcu OS sntfCing snuff. His 
Imind for a time being wan_ 
ders When suddenly be de

cides to- tbrn on- the radio 
and just by? mere chance he 
tunes ii^,a program of some 
so-called popular band. The 
music coming through the 
speaker has a reverberating 
echo, (Mr tbę African. Jungle. 
In our Western World we 
call this music, swipg, jazz 
or hot-stuff. But in the Orient 
or the East, particularly in 
China, it is known as “carii. 
bals delight... ‘jungle melo- 
dies..’, or exhibitionist’s plea
sure?’ 'getting back to the 
mąn with the cigar, he listens 

rto. the music fur a few short 
seconds when out of a clear 
sky his body begins to twitch 
and turn. As the. music con
tinues his antic get more pro
nounced. He flings around 

-,the room <and;’shake his- bo
dy, especially, his parts ar-

Neišmanėliui aukštai pa
dangėje iškilęs aras atrodo- 
tik žvirbliu.

THE^ SEARCH REVEAltD 
NO TRACE OF TH£ SaANA.
AND THE WEARY ORS
SMARTED MONS.

DRLZ1NS J
(Virš 30 merų privatines ir ligoninės praktikos) L

110 EAST 16 St, NEy YORK «
Tarp Union Sq. ir Irring PI.

ai. 9 ryto iki 8 vak. Scckmadieniais: 9 ryto iki 2 p.p-

Bet Reidas suradęs progą 
ją pabėgo. Nors pavojin

ga džiunglių fraktis jau arti
nosi, jis vistiek būva nusis
tatęs Tarzaną surasti.

COMPLIMENTS OF

SCALES BAKING, Ins
' T''’ ' V. LUKAS, Prop. ♦



It AW Al At i DARytAš

GSRIMAI

J..——

RUM

be reikalo

ser

Vsfanzfta

Evergreen 4-9737

VIENINTELE LIETUVIŲ BALDŲ KRAUTUVE

papaostmą

Gėles vestuvėms, laidotu 
vertis ir kitoms progoms

Galima pasirinkti visokiu htužikališkų 
instrumentų: naujos diados vargonų, pianų 
radijo priimtuvų, rekordeonų rekordams

pirm Aš lietuvis 
Chifopntktii ’Gydįtoj&

Peflktadknuii uždaryta 
TH. ĖVergreen 7-6868

Svečias iš 
Philadel phi još

. TH. APligate 7-1433 
ifba AcLkmy 2-T46G

Angelų 
vargo-

Gelės įvairioms progoms: laidoto 
vemt, vestuvėms, baliams ir t.t.

Taip pat nuomojam palmes.

Henry ficK, Sav 
Tel. feVelgrt-Čn I-&48

į. ■**<; amų

Nežiūrint visų klinčių, pra 
moga pavyko.

Pra- 
grįžo

3 blokai nuo Myrtle Ave. Lfiiė 
Sumner Ave. Stotis 
Šumner Ave. gatvekaris

VALANDOS 
8—W.rttt;

RUGINĖ WHISKEY 
■ . ..

SCOTCH WHiSKtY
tyAlktAUSl V YNAI

I. BANAS SIGNS
Ign. Banafcevičiūs, 

DaiHmhkŠš.

3296 Atlantic Aventiė 
Brooklyn, R. Y.

Tel.: AP. 7-9674

armonikų, smuikų, būgnų ir kitokių instrumentų?
Kreipkitės pas seną brooklymetį. Gausite 

tinkamą it sktibų paTarnatnmą.
Tel.: JEFFeršon 3-6993

VALANDOS 
9—-t 2 ryt*

CLEMENT V0KETAIT1S 
Advokatas 

66 COURT STREET 
Bfrdottyfc, N. Y.

TEL: TRIANGLE 5-3Ž22

Insurance
Noriu pirkti ar parduoti

Gauti naskola?
ApsTdraVttt ?

— KYėipkJt&fcJ"

ff&rAflRMJA
BAR a GRfLL

M. Kazlauskienė, Juozo 
žmona sunkiai serga. Ji dirbo 
Juškevičiaus stiūvykloję.

JUOZO MARTINAIČ10 
G^Hų Krautuve 

27Ž Grttnd Strtet,

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

bet taip 
čia p erke L 
turi savo 

kitu reika-

N^pamirškite, kad jūa —— 
S laukiamas svečias

Kur jūs rasite gražesnę 
vietų, kaip . ,

BABYLON HOTEL
Tel.: Babylon 1449

t A. i . staUė^as 
-*' ' į-Ž ' ,į 
144 Ridgewood Ava.

PRANEŠIMAS . _
Menderių ūkitli tėikalitigas 

nuolatinis, darbininkas, pulkus 
maistas, getas atlygihhhas, 
kreiptis: Mendėris, 51 feox, 
White Sulphur ŠpHngs, N. Y.

Ateikite pasižiūrėti mūsų pardavinėjamų baldų ir; tyčią pa 
tnflsų kalnas su kitų krautuvių kainomis

Kelioms drenoms atvykęs 
I New Yorką Antanas Džikas^ 
lietuviškos radijo - programos 
vedėjas Philadelphijoje, 
kėši Vienybės įstaigoje, 
ėjusį antradienį svečias 
atgal į PhiUdėlphiją.

Daromos įvairios iškabos 
auksinėmis ir kitokiomis raidėmis

Visokie meno darbai atife- 
kami greitai, gerai ir pigai

Kreipkitės:
IGN. BANASEVfčIUS
350 Metropolitan Avė.

Brooklyn, lt Y.

židžiūnienė
atvyko. Liepos 27 d. židžiūnų 
18 metų vedybinio gyvenimo 
Sukaktis. Kad ir kukliau bet 
širdingoje nuotaikoje tos su-j 
kaktuvės buvo paminėtos.

J. Pakalnis. į

307 GRAND STREET. 
Brooklyn, N. y.

Valandai: ano 9 ryto f ni, 

Ntdiiiomt lt lvtnttdieni&&

rd JUOZAS ' GRATKAUSKAS, 
L 50 metų amžiaus, gyv. 2Č4 
t. Middleton St., Brooklyn, N.

Y. Kūnas pašarvotas na
muose, laidojamas pirmadie
nį liepos 28. iš karalienės an-

1 gėlų bažnyčios, į šv. Jono ka
pines?-

fchfflotuves aptatrtauja lai- 
dotuvių direktorius Juozas 
Garšva. . 1 >

ANTANAS DUMBLIAUS
KAS, 57 m. amžiaus, gyvenęs 
80 Pine St., Elizabeth, N. J. 
Mirė liepos 19 d. Palaidotas 
liepos 22 d. Alyvų Kalno ka
pinėse, Newark, N. J. Laidojo 
Juozas Garšva. Velionis buvo 
Jbiio Dumblio, brooklyniečio 
biznie/aus brolis.

; Neseniai iš Lietuvos atvy
kęs Dr. J. Naujokaitis apsigy
veno LbiiišViliė, kentucky. 
Ten yra šv. Antarto: ligoninės

■Iš,Amsterdam, ;N.. Y. į Chi
cago^ vargonininkų ' Sėtinį 
vyksta artistas Juozas - Olšau
skas.

Į vargonihfkų 
BrOoklyno liėpoš 2 
vyksta Pranas Dulkė 
Karalienės parapijos 
ninkas.

ADELĖ STATKEVIčIENĖ, 
50 hi. amžiaus, gyv. 34 Elard 
Avė., Great Neck, L. L Mirė 
liepos 23 d. Laidojama liepos 
26 d. iš šv. Alijošaus bažnyčios 
į Hly Ruth kapines, Pašarvota 
namie. Paliko 3 sūnus, dvi 
marčias, 3 dukteris ir 2 žen-

2 — 9 vakare
Penktadieniais uždaryta
Td.:'ofiio STagg 2-0706 

;aica 6-3834

Gaminami amerikonišku it 
vrtkd rriftaift vaftfds: O^ftna gau
ti A menko* k tm 
nė* & Au<

Lietuviškas kumpis, rūky
ti kdbasaa ir kbpūstat gail

ina gauti kagdicn^

Joseph ZeMat 4 i 

411 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y,

VIEŠNIOS IŠ 
BOSTONO

- Savaitės pradžioje į Brook- 
lyną, iš So. Bostono atvyko 
Ona židžiūnienė su dūkrele 
Rūta, židžiūnienė žmona Vie.» i nybėje dirbančio, poeto, laik-f 
raštininko Roko židžiūno 
žmona. Kaip žinoma, Rokas 
židžiūnas į Vienybę atvyko 
pereitą pavasarį, 
greitai negalėjo į 
ti šeimą, nes ten

PARK fLORl r* 
.n GfetiNiftfcXs -£

MOTieJUS MAtBIKA, SAV.
79-01 JmmM Woodharw, N. f,

^gg s td.: Virsią 94H2

A. Mikalauskas, prez 
M. Stalohis, ižd.

RestorAnas ik - 
BARAS

įvairiausi genmai . ■ • <. *: '■ v
Pirmos rūšies maistas

Draugiška nuotaika

PRAŠOME:

šAtbAiNiŲ IR ledų KRAtrrtJVfi

199 GRAND STREEt BROOKLYN# N. y
(šak! Vienybės) ----

ČAftbbŠ fiAttife GAMINTI LEDAI. GERIAUSIOS

Parke buvo rodomi trys pa
minklo projektai, pagaminti 
lietuvių dailininkiį: du J. 
Stelmoko ir vienas — Suba
čiaus. Publika labai įdomž- 
VOS-.

Apie devintą vai. susirinkę 
gražios publikos. Buvo keli 
vietiniu laikraščių redakto
riai, draugijų darbuotojai ir 
šiaip žymūs veikėjai.. Prašyta 
publikos aufkų paminklo nau
dai, bet staiga vėl pasipylė 

_ _ lietus, todėl surinkta tik 13
THEODORE CARPLIUK, 52 

m. amžiaus, gyv. 123 North 1 % i.
St., Brooklyne. Mirė liepos 15 
d.t Palaidotas liepos 19 d. į 
šv. Jono kapines. Aptarnavo 
grfcb. Juozas Garšva.

Foto reikmenys, išaiškinamos nuotraukos
saldainių kdktftiJVž "

- Brooklyn, N Y
Į; si• /*. .■ . :/• A •

BRbokl.YNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

Patnie^ibM L»»>j titanJI, lankykitės grasiame Great N erke
PUlklAUSiA lit PATOGIAUSIA UŽEIGA TIK t>AS

A. KASMVčiŲ
Salė lokiams. Grasus parkas. Didelis pasiriAkifaas
šr ImportnAtsf įėrtm^, i^ko, sampano. — Puikiaašfyk alks 

PHEl^GOLD EXTRA DRY
Gardūw Užkandžiai. Mandagus patarhavitnai.

Tan galite suruošti piknikus, išviiavimus ir kankintus.

STEAMBOAT INN
89-91 STEAMBOAT ROAD OREAT NECK. N. Y.

Gf*M Neck 1546 .

dr. blABAs k. Virčius
A s Grand Street

(Dantų Gydytojas^

DARIAUS-GIRĖNO 
MINĖJIMO 
PIKNIKAS

Liepos 19 d. Dexter Parke 
įvyko piknikas Dariaus ir Gi
rėno astuonių metų sukaktiėš 
paminėjimui.

Šiemet daugelį piknikų su
gadino lietus, ir ši diena bu
vo viena iš blogiausių. Apie 2 
vai. pasipylė smarkus lietūs 
ir griaustinis, dar laimė, kad 
po šios audros pasirodė saulė.

Apie 6 vai. pradėta progra
ma. Karalienės Angelų para
pijos jaunimo orkestras su-, 
grojo “Lietuva tėvynė mū-i 
sų,” o Joe Thomo šokių or
kestrą — Amerikos Himną. 
Pirmininkas J. Šaltis, pakvie
tė kalbėti Fondo Komiteto fi
nansų sekretorių, Maspetho 
Lietuvių Piliečių Klubo atsto
vą, adv. S. Briedį. Vėliau 
kalbėjo šv. Jurgio Draugijas 
nirmininkas J. Kairys, SLA. 
38 kp., J. Glaveckas, Tauti- 

. - --.—7---- rr—t------- įninku Klubo pirm. Benderis,
M I D IT C T F T J (Moterų Vienybės atstovė 
*’* IIIvmIIjJf i Bacevičienė, SALRK kuopos 

atstovas Alekas Spaičys ir 
pirmiau dirbęs Fondo Komi
tete, dabar paleistas iš ka
riuomenės Antanas Gudoms. 
Visi kalbėjo apie Dariaus ir, 
Girėno nuopelnus lietuvių tau-

HAYBMEVBR 8-O259 '71?

MTWRAFAS
K 65-23 Grand avenue j



V i EH'z BE

I

Neseniai mes minėjome Lie- 
tuv. Gedulo Dieną—birželio 
15. Pernai tą dieną Lietuvą

Liepos 19 d. J. Jurksniai, 
64 Jefferson St., Yonkers, N. 
Y. minėjo savo vedybinio gy
venimo 25 m. sukaktį.

KAI AMERIKA PRIPAŽINO LIETUVĄ
U E PO S 27 DIENĄ SUEINA 19 METŲ

3

i;
11

Brooklyno lietuviai tą įvykį atžymės masiniu 
• mitingu Grand Paradise Svetainėje;
Prakalbos prasidės 3 vai. po pietų; 
pakviesta geri kalbėtojai.

1922 m. liepos 27 d. visos 
Amerikos lietuvių kolonijose 
nuskambėjo nepaprasta ŽL 
nia: Prezidentas 
pripažino Lietuvą 
soma valstybe!

Amerikiečiams

BOR1US
APLANKIUS

Važinėdamas Didįjį 
New Yorką, pasukau į Bron- 
xą. Pirmiausiai Čia aplankiau 
ponus Borius, 969 Fox St, 
Bronx, N. Y. Seimininkė tik 
ką buvo grįžusi iš atostogų* 
tris savaites ji praleido pas 
savo dukterį ir žentą mūsų 
valstybės sostinėje, Albany.

Su Boriais teko ilgiau pasi
kalbėti. Jie sako, kad jau 
daug metų skaito Vienybę ir 
su ja niekad nemano skirtis. 
Vienybė jiems labai patinka. 
Ji suteikia daugiausia žinių 
iš viso pasaulio, o labiausia iš 
Lietyvos. (

Tąja proga Boriai sumokė
jo prenumeratą už Vienybę, o 
kartu įteikė stambią piniginę 
dovaną Vienybei. (Redakcija 
ir admtoisracija reiškia Be
riama širdingą padėką.)

J. Kranklys,
Vienybės gen. agentas

PASIDAIRIUS 
PO MIESTĄ 

Jonas Valaitis

Brooklyne lankėsi Philadel. 
phijos lietuvių radijo vedėjas 
Antanas Dzikas. čia svečiuo
damasis nuo sekmadienio iki 
antradienio aplankė eilę savo 
draugų.

. i

s

Rengimo Komitetas

20,- Smulkūs Skelbimai

ir

svečiaVosi

Ambro-

Edgar Rice BurroughsTARZANAS IR TARZELĖ

Kas bus

toliau—

žiūrėkite dirbtas biznis Philadelphia

numery

§ zl m

Brooklyne gyvenę Yčai iš
vyko į Conn, ilgesniam laikui.

tyti nemokamai. Laukas • bus 
įrengtas palei jūrą. Edgemęre 
dale, Queens. Tai daroma pa
jūrio lankytojų patogumui.

i v i

PARDUODAMA puikiai j- 
rengta grosernė mėsinyčia

nūs A. -Daukantas yra stam. 
blausias tos srities biznierius

Naujausias Hollywoodo artistas Pengvinas Pete rengiasi šokti į vandenį, tuo tar
pu kai jo draugai laukia savo eilės. Kai filmą, kurioj pengvinas - Pete vaidina, 
buvo ruošiama, tai jo prižiūrėtojas užsakė toną ledo. Pengvinas beveik sušalo. 
Pasirodo, kad jis paeina iš šilto krašto, nuo Galapgos salos, netoli ekvatoriaus.

krautuvės. Visos 
statyba kaštuos 
dolerių.

Liepos 19 d. 25 m. vedybinę 
sulkaktį minėjo ponai Begans- 
kai, 61 Steamboat Rd., Great 
Neck, L. L

Per šešius mėnesius miesto 
valdyba įrengs didžiulį lauką 

.. i statyti prie

moikama 
dol. mėne- 
yra tarp 
gatvių ir

A. Gudonių grįžo f '. -
. , . is kariuomenės x?‘

7Turėdamas- du bar.restora- j • ' “ 'H z’ i;? -f *
' ' 'lĮ Puskarininlkia Antanas -Ghi

awMimiwatsa

$
r
oį 1
3 S

• ■j II

nepaprasta
Hardingas okupavo ginkluotos svetimos 
nepriklau- valstybės jėgos, šiemet Lietu

va gyvena naują okupaciją ir 
lletuv*ams karo padėtį. Kraštas nuterio- 

ta žinia buvo džiaugsminga tas, daugybė miestų ir kaimų 
ne vien todėl, kad tokia di- išgriauta: tūkstantiai lietuviu 
dėlė šalis kaip Jungtinės Val
stybės pripažįsta jų tėvų kra
štą gyvu ir sveiku pasaulio 
valstybių šeimos nariu, bet 
juo labiau todėl, ikad ameri
kiečiai lietuviai visokiausiais 
būdais prisidėjo prie iškovo
jimo Lietuvai nepriklausomy
bės.

šiemet liepos 27 d. sueina 
lygiai 19 metų nuo tos istori
nės dienos, šiemet liepos 27 d. 
visos Amerikos lietuviai atžy
mės masiniais mitingais ir iš 
naujo pareikš, kad Lietuva 
nežuvo ir nežus.

Brooklyne fnasinis mitingas 
įvyks Grand Paradise svetai
nėje, 318 Grand St., 3 valan
dą po pietų. Kaitra ar lietusi 
— visi brooklyniečiĮi, kurie 
stoja už Lietuvos laisvę, pri
valo būti Grand Paradise sve
tainėje liepos 27 d. Mitingą 
ruošia New Yorko, New Jer
sey ir apylinkės Lietuvių Or
ganizacijų Komitetas Lietuvai 
Gelbėti, kooperuojant kitiem 
tam pat tikslui įsteigtiem ko
mitetam. n . \.

NAUJAI ATIDARY
TAS LIETUVIŠKAS 
MONOPOLIS , , J* 
. Gerai Brooklyno visuome
nei pažystami biznieriai Ka
zys ir Natalija Kulbokai gavo 
leidimą atidaryti monopolį. 
Visi gerai žinome, kad likie- 
riams pardavinėti leidimas 
gaunamas labai sunkiai, kar- 
tais visai neįmanoma jis gau~, 
ti. Tačiau pątyrusiems - biz
nieriams KulbokamsąUtinka- -fa \ vietoje." 
mos įstaigos prašymo - heat, 
sakė ir šiandien "mes turime

išgriauta; tūkstančiai lietuvių 
pirmųjų okupantų išvežta 
sežinia kur. Lietuvos laukai 
nutremti, pasėliai sunaikinti.

.Lietuvos gyventojam gręsia 
badas!

Tokios nelaimės Lietuva ne
gyveno nuo praeitojo pasauli
nio karo laikų. Anais laikais 
Amerikos lietuviai išvystė di
delę akciją už teikimą pagal
bos savo tėvams, broliams, 
seserims ir bendrai tautie
čiams. Atėjo valanda, kad iš 
naujo privalome rinktis į mi
tingus, svarstyti Lietuvos ir 
ten gyvenančių lietuvių Ūki
mą, tartis kas reikia ir kas 
galima daryti, kad mūsų tau
ta, po 22 metų nepriklauso
mo gyvenimo, visiškai nežlug- 
tų.

Mitingo rengėjų pakviesti 
patys gabiausieji mūsų kalbė
tojai išaiškins padėties rimtį 
ir visa susirinkusioji publika 
pasisakys kas šioje Lietuvai 
opioje valandoje reikia da-

A. DAUKANTO 
BARAS VĖL . 
ATIDARYTAS
/ Antano Daukanto baras — 

restoranas, 716 Third Aye., 
Brooklyn, N. Y. naujai pęr- 
.taisytas vėl atidarytas ir veL, 
kia. A. Daukantas turi du 
bar-restoranus. Jų vienas mi
nėtoje vietoje, o kitas 948— 
960 Jamaica Ave., ’ Cypress 
■Hills, N. Y., buvusioje Kybų-

IŠARDYTAS 
BUTLEGERfU “j 
LIZDAS

Liepos 19 d. federalės, val
stybės ir miesto valdžios at
stovai užklupo didžiulį slap
tą spirito fabriką? Varykla 
savo dydžiu nustebino visus. 
Ji dirbo dieną ir naktį. Kas
dien išleisdavo 4,000 galionų 
spirito. Toji varykla veikė 
156-160 Flushing Ave. . Va
rykla vadinosi Flushing Ma
son Materials Co.

Valstybės gynėjas Scileppi 
mano, kad visoje Long .is
land butlegerių biznis per 
metus siekia 25,060,000 dole
rių apyvartos. Tuo. būdu jie 
nuslepia apie 3,006,000 dole
riu ' mokėjų, ' :

< ? Butlegeriškas' spiritas 
dayinėjamas neturtingesniųjų 
vietose, privačhlp^ - namuose.

Turima žinių^> kad; baruo
se, restoranuose/butĮegenškas 
spiritas' nep^d^vinėjanąaį 
Valdžios atstojai, . daugiau, 
ma gaudo stambiuosius' pirk-

Rugpiūčio 24 d. Philadelphijoje tradicinis Vienybės 
piknikas. Kas merai brooklynleciai keliais busais važiuo
ja į Philadelphiją.

Visada mes ten puikiai praleisdavom laiką, grįžda
vome linksmi ir patenkinti.

šiais metais Vienybės piknikas Philadelphijoje bus 
ypatingai gausus.

Išvažiuosime iš ryto. Važiuosime žaliuojančiais lau
kais. Pasimatysime su pažįstamais. Grįšime vakare.

Tad visi į Philadelphiją! Tikėtus busams galite gauti 
Vienybėje, pas A. Vikriką, 123-125 Grand St. ir A. Po- 
vilanską, 158 Grand St, Brooklyn, N. Y.

ATSTUMTOS RUSŲ RANKOS 
NUO LIETUVOS LAIVO DENNY

■i. i t ’ S; o

Lietuvos jūrų laivyno kari
ninkas, dabar gyvenąs Brook- 
lyne, p. Kuizinas ruošiasi vyk
ti į vid urvą karius. Lankytis 
mano Chicagoje, vėliau apsi
gyventi studijų reikalais Ann 
Arbor, Mich.

Lietuvai Gelbėti 
Komiteto pranešimas

L. G. Komiteto susirinkt 
smas turėjo būti liepos 25 d. 
’Bet kadangi komiteto propaJ 
gandos komisija surengė ma
sinį mitingą, kuris buvo lie- 

’ pos 27 d., tai plenumo susi
rinkimas atidėtas vėlesniam 
laikui.

jau antrą lietuvišką monopolį-g-
Brooklyne. . ' .b-'' i* ’ . \ '

Gavę kidirną, . Kulbokai bwo
tuoj įrengė monopolį .savo 
namuose 312 A. Sumner Ave. * M *Kazyg Buivydll8 ; 
kampas Hart St,~ Brooklyne^ ^j^na, buvusi Moterų Vie- 
Monopolį frengė visai; iho- nybės '• pirmininkė,. Albina 
derniškai ir skoningai.-Biz-. Buividtenė, Susivienijimo sve/ 
nis jau pradėtas. ■ Pirmąją ‘ tainės; savininkai, k ei etai d fe- 
bonką Kulbokų monopolyjė nų buvo išvyką poilsiui pas 
nupirko Benediktas J. 8ch(J Menderius 'į White Sulphur 
gaus. Neabejotina, kad visi N. Y.
lietuvmi Kulbokams , vasaroJs Atlanto pakrantėje 
pasisekimo naujame biznyje. pag Spyčiu9i Green Porti k t

Fusū atštovybės ’prašymą ati- 
liūs. Mažuosius sunku susekti; jiems? Lietuvos laivą 

Paskutiniu z rdi^,'?ęnęr^n-. -Denhy 'atmėtė. Lietuvos ūki- 
ViūU kovojantninįų /bendrovės — Maistas, 

Lietūkis ir; Pienocentras per 
"savo ’ atstbvybę' ' New Y or ke 
1940 m. z balandžio mėnesį 
pirko buvusį, .nofvegų laivą 

. Denny; Laivas buvo prikrau
tas ». Liętųvai , reikalingomis 
prekėmis ir turėjo tas pre- 
kėš 'vežti Lietuvai. Tačiau 
bolševikams užėmus Lietuvą, 

, laivo , išplaukimas? buvo ati- 
; dėtas. Bolševikai ^pagrobę vi- 
są Lietuvą ir naikindami jos 
turtą manė galėsią pasisavin
ti ir .lietuvių ūkininkų orga
nizacijų laivą Denny. Jie tuoj 
pradėjo' varstyti . Amerikos 
valdžios duris prašydami lai
dui leisti plaukti į Lietuvą.
Tačiau Amerikos, valdžia ge
rai žinojo f kieno rankas pa
tektų tasai laivas. Amerika y- 
ra teisybę mylintis ■ kraštas, 

•Amerikos valdžia ir nurodė

te, ..vis , daugiau buttegerių 
-pagaunama. \ ’L ?

Pereitą savaitę Federalinia- 
me teisme iškelta byla prieš 
šešis butlegerius.
> ? ■ i. ’/_____ ‘

donis paleistas' iš karinome* 
nes ir . lieposH16 d.’,' grįžę 
Brooklynan, Tarnyba buvusi, 
sė kminga.' Pusmetį;'» tarnavęs, 
Gudonia buvo pakeltas į pus
karininkius. . Iš kariuomenės 
paleistas, prašapę jo buvusiai 
įmonei, nes jai trūksta paty
rusių darbininkų, •: ‘ ~ v. .

.■ . . . ' ; . . . {■' -

' Šeštadienį, sekmadienį it pir 
madienį Bostone
Lietuvių Muzikos krautuvės 
savininkė Pelagija 
zaitis.

No. 120 — Kareiviai grįžę 
i savo kaimą nustebo, staiga, 
pamatę 
Haukuo. 
laujant

gryžtantf nenaudėlį 
Jis Tarzanui reika. 
anksčiau buvo fi- 

iš saviškių tarpo.

Senasis vadas Duwando 
laibai susimaišė. Ha u kuo buvo 
jo sūnus, bet jis buvo Ir vie
nas iš bjauriausių galingojo 
džiunglių karaliaus Tarzano 
priešas.

• Federalis teismas.: Newarke♦sovietų atstovybei teisingumo 
Ikelią, - kuris pasiekiamas per 
teismą. Bolševikai buvo net 
privertę .Lietūkio, Maisto ir 
Pienocentro valdybas parei
kalauti to laivo. Tačiau A- 
merika žinojo kokiomis prie
monėmis bolševikai privertė' 
lietuvius pasirašyti tuos rei
kalavimus.

BUSAIS VAŽIAVIMAS Į PHILADELPHIA! butųukolonijos
' H/?; ~ ~ r Rugpjūčio mėnesį pradės

kraustytis šimtai šeimų į nau
jai įrengta pigių butų koloni
ją. Tuos butus stato miesto 
valdžia. Toje kolonijoje bai
giama įrengti virš tūkstančio 
butųy Nuoma nustatoma pagal 
nuomihinko pajamas. Butus 
gali tuose namuose gauti tie, 
kurie uždirba nemažiau, kaip 
849 dol. ir ne daugiau, kaip 
1,500 dol. per metus. Už tris 
ir pusę kambario 
nuo 19 dol. iki 29 
siui. ši kolonija 
Pacific ir Bergep
Rochester bei Ralph avė.

Baigus įrengti šią koloniją, 
miestas su New Yrorko vals- 
tybės parama pradės staty- 3 StrimaitU,
dinti naują, didžiausia pašau-' ,. - „
lyje koloniją, šioji kolonija Uetuvaf GeIbetl Kom' 
užims vietą prie Park Ave., . ________ ' ?
Edwards -Streets, Flushing'
Avė., N. Elliott Place, Carl-’j^^0 laukas -.--.t
ton Ir Myrtle Ave. ir Prince: prie Broadway 
bei Tillery gatvių tarpe. Jau] 
baigiama ten nugriauti 700 
pastatų, het didelių namų, automobiliams ;
Nąųjoji kolonija turės 35 diJ Rockaway. Tame lauke kiek- 
džiulius pastatus. Kiekvienas' vjenas galės automobilį stš. 

n l'S IT rt O T"\T*1 T T TOO • -y T T« Tbutas bus aprūpintas moder
niškomis virtuvėmis ir mau
dynėmis. Toje kolonijoje bus 
keli' komerciniai: mūrai,' ku
riu ose bus turgus ir šiaip 
bizniai, 
on i jos 
000,000

Liepos 22 d. Federalinis tei
smas Newarke sovietų atsto
vybes visus reikalavimus at
metė ir pripažino, kad laivas 
priklauso tik jo teisėtiems sa
vininkams. -

Laivas Denny yra 233 pė
dų ilgio, 1750 D. W. tonų tal
pos, turi 900 arklių jėgų aly. 
ra varomas mašinas. Jo grei
tis 11-13 jūrmylių į valandą. 
Laivas, dar 1940 m. pavasarį, 
buvo įregistruotas šventosios 
loste. Manoma, kad laivas su 
lietuviška - vėliava pradėk 
savo (keliones plačiosiose juro-1 
se.

Angliškas žodynas 
Rengiamas Lietuviškas
• Rengiu spaudai lietuvišką 
žodyną su angliškais paaiški
nimais. Jėi kas panašų vei
kalą; irgi rengia prašau atsi
liepti šiuo adresu: Dr. Jos. J. 
Raymond, 193 , Grand St., 
Brooklyn,. N. Y. ,

IŠNUOMOJAMAS KAMBA
RYS šviesus, erdvus, viduje 
gražūs baldai, saulėtas, šiltas 
vanduo, atskiras įėjimas. Du 
blokai nuo 14 St. Line sub
way. Rami aplinka. 1381 Jef
ferson Ave. (31)

Vienybes

kitame

VARDUODAMAS gerai iš
dirbta* saliūno biznis, vie

ta su visais įrengimais ir 
baldais. Kreiptis: Spring 
Garden Restaurant, 16th ir 
Spring Garden Sts., Phila- 
dlephia, Pa. (33)

JONAS KRUNKLYS
Jau keletas metų, kai Vie

nybės laikraščio agentu yra 
Jonas Kranklys. Brooklyne ir 
jo apylinkėse Jonas Krank
lys yra visų Vienybės skaity
tojų mėgiamas ir laukiamas 
svečias. • Jis renka tiek senas, 
tiek naujas Vienybėš laikraš- 

I čio ir Lietuvos žurnalo prenu 
meratas.

REIK ALING AS SUPERIN
TENDENT. 27 butai. Alga 
$47 ir butas dykai. Netoli 
Hart St. Rašykite 462 Beach 
142nd St., Rockaway, L. I. 
Tel. Bell Harbor 5-0893.

St., Brooklyn, N. Y. (36)

"Ko tu nori,*’ 'Dowando sū
naus griežtai > paklausė. “No
riu kareivių^ ir Ubai daug ka
reivių, man padėti dramblius 
žūdyti,' 
atsakė.

nenaudėlis Haukuo

< "Tarzanas mus baisiai nu- 
baus“, Dowando nusigandęs 
atsakė. Bet išsigimėlis Hau
kuo šypsodamasis pareiškė: 
"Dabar mums niekados ne
reikės Tarzano bijoti.

NOTICE is hereby given that 
License No. E. B. 2429 has 
been issued to the undersig
ned to sell beer, at retail un
der Section 107 of the Alco- 
coholic Beverage Control Law 
at 83 Wyckof Ave., Borough 
of Brooklyn, County of Kings, 
to be consumed oh the pre- 
mises. KARL HABERZETTL, 
83 Wyckoff Ave. Brooklyn, 
New York.

Vyrai, Moterys Viri 40 
m. Nebūkite Silpni, Seni

iadmtojai. daissai railceliagi pa 4S a. — k*-




